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RAMHUSET: Siden sidst
af Lars Hybel

Fordi 
kvalitet 
holder 
længst

Per Bjerre
Lindevej 3
3200 Helsinge
www.permaler.dk

40 31 31 24

Den 1. maj 2017
har vi haft Restaurant Tinggården i 30 år.

Det skal fejres!
Kom mellem 14 og 17 til lidt mad og et glas.

Jan og Charlotte

Restaurant Tinggården • Frederiksværkvej 182
3300 Frederiksværk • Tlf. 48 71 22 35 • www.tinggarden.dk

30 års jubilæumEndelig er vi færdige
Tinggårdens bageri, landhandel og  

café åbner den 12. juli 2018
Kom og se og smag mellem kl. 12 og 14 

Jan og Charlotte

Læs mere på www.tinggarden.dk

Frederiksværksvej 182 - 3300 Frederiksværk - tLF. 48 71 22 35
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TinggårdenR e s t a u r a n t

Tinggården har åbent fra 17.30 til 21
Landhandlen fra 12 til 18

Til og med uge 34, herefter lukket mandag og tirsdag

...nu med landhandel, 
bageri og café

Frederiksværkvej 182 - 3300 Frederiksværk - Tlf. 48 71 22 35
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Jan og Charlotte
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Landhandlen er støttet af:

Læs mere på
www.tinggarden.dk

Hos Duemose kan vi varetage en bred vifte af  opgaver inden for 
adskillige fag. I vores daglige arbejde hjælper vi vores kunder i 
Nordsjælland med alt fra El, VVS, kloak, tømrer, murer og maler-
arbejde.

Vi har et stærkt team af  kompetente medarbejdere inden for alle 
vores arbejdsområder, hvilket sikrer en tilfredsstillende kvalitet, 
uanset hvilken opgave vi skal varetage. Gennem årene har vi udført 
arbejde for private, erhvervsdrivende og offentlige institutioner.

www.duemose.com

Eller ring til os på

DØGNSERVICE   70 20 14 16

Besøg os på

Duemose A/S • Nellerødvej 28 • 3200 Helsinge • Telefon 70 20 14 16 • CVR: 26705444 • info@duemose.com

Søndag den 18. august præsenterede 
Kunstværkstederne i Ramløse en ny ud-
stilling af malerier og keramik i RAMhu-
sets café. Udstillingen kan nydes til og 
med november måned.

Mogens Wismann står for samtlige 
malerier. Mogens er en af pionererne, 

som har været med fra Kunstværksteder-
nes begyndelse på Møllestien i Helsinge. 
Mogens fortalte levende om de udstil-
lede lærreder og om sin egen udvikling 
gennem de mange aktive år. 

Fire keramikere - Anne Rambæk, Birte 
Willumsen, Birthe Mølgård og Hanne 

Svanberg - fortalte hver især om deres 
værker, som kan nydes i caféens glas-
montre.  Det er næsten blevet tradition, 
at kunstneren, sangeren og guitaristen 
Per Rasmussen ledsager ferniseringen 
med god musik.

FRILUFTSKONCERT
Den 31. august havde vi koncert med sin-
ger-songwriter Malthe Alexander Niel-
sen, som underholdt med sang og guitar. 

Malthes afdæmpede sange handlede 
om livet, set gennem Malthes optik, da 
han selv har skrevet alle sine tekster. 

Det blev en hyggelig eftermiddagskon-
cert på kalenderens sidste sommerdag, 
som blev med solskin. Så vi var rykket 
udendørs, hvor vi ved samme lejlighed 
fik afprøvet de nye parasoller. 

Så er vi i gang...
Efterårssæsonen er startet med fernisering og friluftskoncert 
- og der er meget mere på programmet...

fortsættes
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RRAMHUSET: Kommende arrangementer
af Lars Hybel

NICK HÆKKERUP 
TIRSDAG DEN 8. OKTOBER  
KL. 19.00
Som vi fortalte i sidste nummer, er vi så 
heldige, at Nick Hækkerup har sagt ja til 
at komme i RAMhuset og fortælle om 
sine personlige oplevelser og erfaringer 
gennem de mange år som politiker og nu 
som erhvervsmand.

Tilmelding til foredraget kan ske ved at 
indbetale 30 kr. (50 kr. for ikke-medlem-

mer) via MobilePay 38006 eller overføre 
pengene til reg. 9570 kontonr. 11900151. 
Indbetalingen mærkes ”hækkerup + dit 
navn”. Der kan også betales kontant ved 
indgangen.

SVAMPETUR 
LØRDAG DEN 12. OKTOBER  
KL. 10.00
Vi minder også om, at Niels Henriksen 
fra Nordsjællands Naturskole vil tage 

os med på svampetur i Tisvilde Hegn. 
Vi mødes ved Asserbo Slotsruin, hvor-
fra Niels vil tage os ud blandt efterårets 
svampe.

Der skal medbringes en kurv, en kniv 
og en bagepensel. Indsamlede svampe 
vil blive gennemgået før de tages med 
hjem. Husk at det også er muligt at ind-
samle dekorative svampe, som kan nå at 
tørre, inden de skal indgå i pynt og jule-
dekorationer.

TELESKOPET – VORES ØJE TIL 
UNIVERSET 
TIRSDAG DEN 22. OKTOBER  
KL. 18.45
Vi fortsætter rækken af naturvidenska-
belige foredrag fra Aarhus Universitet. 

Menneskets syn på universet blev æn-
dret for altid, da den italienske fysiker 
og astronom Galileo Galilei for godt 400 
år siden rettede en primitiv kikkert mod 
nattehimlen. 

For han så detaljer på himlen, som intet 
øje før havde set. Siden da har udviklin-
gen af astronomiske teleskoper til stadig-
hed flyttet grænsen for vores erkendelse 
af universet. Det vil museumsinspektør 
Hans Buhl og professor i astrofysik Hans 
Kjeldsen fortælle om.

Teleskoperne giver os ikke bare flotte 
billeder. Ved at analysere det lys som for-
skellige teleskoper indfanger kan vi også 
få viden om bl.a. big bang og universets 
udvidelse, om galaksers rotation, om 
stjerners grundstofindhold, temperatur 
og opbygning – og om de har exoplaneter 
omkring sig.

Hør om kikkertens udvikling, hvordan 
den virker og hør eksempler på nogle af 
de fascinerende objekter og fænomener 
i universet, som vi kan se takket være vor 
tids avancerede teleskoper, både jord-
baserede kæmpeteleskoper og James 
Webb-rumteleskopet.

Der er fri entré til foredraget. Drikke-
varer og snacks kan købes, og tilmelding 
sker via NemTilmeld, ramhuset.nemtil-
meld.dk.

RAMHUSET 8 ÅR 
SØNDAG DEN 27. OKTOBER  
KL. 13-15
Så er det igen tid til at fejre RAMhusets 
fødselsdag. For 8 år siden slog vi dørene 
op til Ramløses nye kultur- og aktivitets-
hus. 

Dengang havde vi kun forhåbninger 
om, hvad huset ville blive til. Når vi i dag 
ser tilbage på, hvor meget der er sket, kan 
vi kun sige, at drømmene i høj grad er 
gået i opfyldelse. Vi fejrer årsdagen på 
traditionel vis med kaffe, kage og under-
holdning. Sidste del tager Villy Nielsen 

sig af med sin harmonika. Alle er vel-
komne.

TAL, TILFÆLDIGHEDER OG TIPPING 
POINTS 
TIRSDAG DEN 5. NOVEMBER  
KL. 18.45
Når salget af cykelhjelme stiger, er der 
flere cykelulykker. Ergo er det farligt at 
køre med cykelhjelm! Eller er det nu også 

det? En sammenhæng betyder ikke, at 
der også er en årsagssammenhæng. Sta-
tistik kan nemt misbruges og fejltolkes, 
men statistik har spillet og spiller også en 
meget vigtig rolle i at forstå og afdække 
hvordan verden hænger sammen. 

Kom og hør professor i statistik Su-
sanne Ditlevsen fortælle om statistik-
kens heldige og mindre heldige historier.

I foredraget vil du også dykke ned i 
Susannes egen forskning – fx om mate-
matikken bag ‘tipping points’ og hvordan 
man vha. statistik kan forudsige sandsyn-
ligheden for at Europas varme havstrøm 
vil kollapse i dette århundrede. Der er fri 
entré til foredraget. 

Drikkevarer og snacks kan købes, og 
tilmelding sker via NemTilmeld, ramhu-
set.nemtilmeld.dk

FORTIDENS OG FREMTIDENS VILDE 
NATUR 
TIRSDAG DEN 12. NOVEMBER  
KL. 18.45
I disse år er mange dyre-, plante- og 
svampearter i massiv tilbagegang eller 

Kommende arrangementer

Nick Hækkerup om sit liv som politiker
Tirsdag den 8. oktober

På svampetur med Niels Henriksen
Lørdag den 12. oktober

Tal, tilfældigheder og statistik - tirsdag den 5. november

RAMhusets fødselsdag den 27. oktober fortsættes
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En personlig afsked

Samtale afholdes 
gerne i Deres hjem

Ring venligst for aftale 
Telefon 48 79 55 00

Bedemand Bytoft Helsinge
Telefon 48 79 55 00 

Kirkegade 7 • 3200 Helsinge
www.bedemand-bytoft.dk

Anders Bytoft

V. Filip Kirchmann
Mob: 2844 3480

E-mail: Filip@gmi-el.dk
Gyvelvænget 23

3200 Helsinge-Ramløse
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allerede uddøde. Men hvornår begyndte 
nedgangen og hvad er årsagerne? 

I aftenens foredrag vil du høre tre eks-
perter fortælle om årsagerne til den vilde 
naturs tilbagegang og om mulighederne 
for at vende udviklingen:

    Rasmus Ejrnæs, professor i biodi-
versitet, vil tage dig med tilbage til vores 
dybe forhistorie til en tid hvor planeten 
endnu myldrede med store eksotiske dyr 
– blandt andet huleløver.

    Hans Henrik Bruun, professor i øko-
logi, vil være din guide på en tidsrejse 
gennem det historiske landskab, som 
var domineret af blomster- og insektrige 
enge og overdrev med bredkronede træ-
er, og gennem 1800-tallets industrialise-
ring af landbrug og skovbrug.

    Anne Eskildsen, ph.d. i biologi og 
naturrådgiver, vil tage dig helt frem til 
nutiden, hvor biodiversiteten er presset, 
men hvor flere aktører melder sig på ba-
nen i kampen om at skabe bedre forhold 
for den vilde natur i Danmark. 

Du vil i foredraget få indsigt i naturens 
spilleregler – herunder de naturlige øko-
systemer i Danmark – da det at kende 
naturens spilleregler er en del af løsnin-
gen som vil for alvor give plads til de tru-
ede arter. Der er fri entré til foredraget. 
Drikkevarer og snacks kan købes, og til-

melding sker via NemTilmeld, ramhuset.
nemtilmeld.dk

VIDENSKABEN BAG ØL 
TIRSDAG DEN 19. NOVEMBER  
KL. 18.45
Hos Carlsberg brygger de ikke kun øl – 
deres traditionsrige forskningslaborato-
rium har gennem årene udviklet viden og 

nye teknikker, som har forbedret produk-
tionen af øl. Forskerne har desuden gjort 
flere store videnskabelige opdagelser.

Hør lederen af Carlsberg Laboratori-
um, Birgitte Skadhauge, og laboratoriets 
brygmester, Erik Lund, fortælle om for-
ædling af byg og humle og hvordan man 
dyrker dem bæredygtigt.

Du vil også høre om, hvordan spiring 
af byg kan give forskellige malttyper 
med forskellig smag. I Carlsberg Labo-
ratorium arbejder de også på udviklin-
gen af nye typer af gær, som ikke danner 
alkohol. Disse nye gærtyper kan bruges 
til produktion af alkoholfrit øl uden at 
skulle anvende forskellige efterbehand-
linger, der kan påvirke smagen af øllet.

I foredraget vil du derudover få indsigt 
i den nyeste banebrydende teknologi in-
den for klimatolerante fødevarer. 

Under foredraget får du serveret små 
smagsprøver på fem udvalgte øltyper. 
Du smager dem én efter én, efterhånden 
som de gennemgås i foredraget.

NB. Dette foredrag varer en halv time 
længere end normalt.Da der serveres 
smagsprøver, er prisen for dette foredrag 
30 kr. Tilmelding sker via NemTilmeld, 
ramhuset.nemtilmeld.dk

Fortidens og fremtidens vilde natur. Tirsdag den 12. november

Videnskaben bag øl. Tirsdag den 19. november

RAMHUSET: Kommende arrangementer fortsat



10 / Ramløse Guiden / 05 / 2024 Ramløse Guiden / 05 / 2024  11

RAMLØSEHALLEN: Grøn omstilling
af Bjarne Dyrberg, formand for Ramløsehallens bestyrelse

Da Ramløsehallen blev bygget i starten 
af 1970’erne af frivillige og materialer do-
neret af kommunen, var det ikke energi, 
klima og bæredygtighed, der var i fokus. 
Her stod brave mænd og kvinder sam-
men om at bygge en hal til lokalsamfun-
dets bedste, så der kunne være fælles so-
ciale aktiviteter både som idræt og fest. 

Det har vist sig at være en rigtigt god 
idé og har nu gennem mere end 50 år lagt 
gulv og tag til rigtigt mange aktiviteter, 
som har støttet både den enkelte og fæl-
lesskabet i Ramløse.

FOKUS PÅ ENERGI OG 
BÆREDYGTIGHED
De seneste år har vi i halbestyrelsen haft 
et skærpet fokus på energi og bæredyg-
tighed. Vi føler også et ansvar for at gør 
vores del i at bekæmpe den globale op-
varmning hvor vi oftere bliver udsat for 
ekstremt vejr og alt det andet, der følger 
med det ændrede klima. 

Vi har skiftet til LED-lys i det meste af 
hallen, sparebruser, isolering af taget da 
det blev skiftet for nogle år tilbage, timer 
og sensorer hjælper med optimering osv. 

Vi har fokus på dyrevelfærd og bæredyg-
tige produkter i Cafe BRØL. 

Vi har allerede taget mange små skridt 
og har drømt om at tage nogle endnu 
større skridt i en mere energirigtig ret-
ning. 

For godt 2 år siden, da Putin sendte 
sin tropper ind i Ukraine, gik gaspriserne 
amok og sendte Ramløsehallens økono-
mi i knæ. Vi var godt økonomisk polstret, 

men vores buffer var tiltænkt nye aktivi-
teter og grøn omstilling af hallen. Vi fik 
hjælp af Gribskov kommune, for at kom-
me igennem det økonomiske stormvejr, 
som jo satte endnu mere fokus på, at det 
vil være en god idé at se på alternative 
energikilder til Ramløse hallen.

ALTERNATIVE ENERGIKILDER
Der er mange forhindringer på vejen, når 
man skal tage store skridt i en grøn ret-
ning. Der er mange regler, da vi er en selv-
ejende institution, f.eks. er en hal, der er 
bygget i 1970’erne, ikke konstrueret til ny 
teknologi, og så er der spørgsmålet om 
ressourcer, kompetencer og selvfølgelig 
økonomien og lån i banken. 

Derfor havde vi i hallens bestyrelse 
indstillet os på, at der godt kunne gå 
noget tid, inden det blev muligt at tage 
nogle store skridt i en grøn retning.

EN DONATION PÅ TO MILLIONER!
Men som vi før har oplevet det, bor der 
nogle helt særlige mennesker i Ramløse. 
Vi ved, at der er et helt særligt sammen-
hold, at der er mange, som yder et stort 
frivilligt bidrag til glæde for os andre, og 
at man kan få en helt særlig tilknytning til 
fællesskabet her i Ramløse. 

Hallen modtager af og til både økono-
miske og fysiske donationer; frivillige, 
der hjælper med alt fra maling af hallen, 
pudsning af pokaler, reparationer af byg-

ningen, opsætning af borde og stole til 
fester og meget andet. Det er vi utroligt 
taknemmelige for, og det er med til at 
gøre vores idrætshal og vores lille lokal-
samfund til noget helt særligt. 

Nu har byen igen vist, at den rummer 
nogle særlige mennesker. Ramløsehal-
len har modtaget en donation på 2 mio. 
kr. fra Sjøgren Holding APS ejet af vores 
lokale Jesper Sjøgren, med det formål at 
omstille Ramløsehallen til grøn energi. 
Også her er der mange regler, bl.a. har 
vi fået en forhåndsgodkendelse fra skat, 
men det er heldigvis faldet på plads – 
ikke mindst fordi vi er en selvejende in-
stitution. 

Det er med stor ydmyghed og tak for 
en fantastisk tillid, at Ramløsehallens 
bestyrelse har takket ja til denne store 
donation, som er helt i tråd med de vi-
sioner, som vi har for hallen. Denne fan-
tastiske donation er begrundet med, at 
”Ramløsehallen er et centralt sted i vores 
lokalsamfund, hvor fællesskaber gror og 
børn får fysiske aktiviteter ind som en 
naturlig del af deres hverdag, der præger 
dem positivt hele livet. Derudover har 
den grønne omstilling og vores fælles 
fremtid, et stort fokus og hvad ville være 

mere passende end at starte der hvor vi 
selv bor?”

I GANG!
Drømmen om hurtigt at kunne omstille 
Ramløsehallen til en mere energirigtig 
retning er sket. Vi starter i efteråret med 
at udskifte vores gasfyr med en varme-
pumpe, og herefter vil der blive monteret 
solceller på taget. 

Et kæmpe batteri vil opsamle strøm-
men fra solcellerne, og vi kan så bruge 
den når det giver mest mening. Det be-
tyder, at vi fremover markant reducerer 
vores indkøb af energi og vil bruge grøn 
energi i stedet for ”sort” energi. 

Dermed bidrager Ramløsehallen til 
den grønne omstilling og kan måske 
blive det gode eksempel for at sætte den 
grønne omstilling helt frem i prioriterin-
gen andre steder? Vi vil naturligvis fort-
sætte med at se på, om der andre steder i 
hallen, hvor vi kan blive mere energiven-
lige. Det er et kæmpe skridt i den grønne 
retning, som vi ikke kunne have taget 
uden denne uvurderlige hjælp. Men det 
vil også betyde, at der på sigt kan spares 
op til flere nye aktiviteter og faciliteter til 
glæde for os alle i Ramløse, fordi omkost-
ningerne til energi reduceres betragteligt.

Installeringen af varmepumpen er så 
småt gået i gang. Vi vil løbende informe-
re om fremdriften og håber på at være 
færdige med hele projektet inden for det 
kommende halve år. 

Tak fordi vi lever et sted, hvor menne-
sker tænker på andre end sig selv

Tak for Ramløses opbakning til et vig-
tigt fællesskab i Ramløsehallen

Tak til Sjøgren Holding for et mirakel 
i Ramløse.

Et grønt mirakel 
i Ramløsehallen

Ramløsehallen bliver en af Danmarks 
mest energivenlige - takket være en 
kæmpe donation fra en lokal borger...

Hallens tagareal mod syd er ca. 18 x 45 meter - så der er plads til nogle solceller...

Haltaget dækket af solceller...
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RAMLØSEHALLEN: Ny kundechef og andet godt nyt...
af Jesper Schultz, halinspektør

Sommeren i Ramløsehallen er vel over-
stået, og selv om hallen har været lukket, 
har der været god aktivitet. Da under-
tegnede desværre måtte trække stikket i 
utide, (grundet et uheldigt styrt på cykel 
og et deraf følgende maltrakteret hånd-
led), har vores pedel Morten været ekstra 
flittig. 

Sommerens feriedage gik hurtigt med 
vedligehold af vores gamle hal, herunder:

Gennemgribende renovering og ma-
ling af vinduer og facadedøre på hal 2. 
Maling af træfacade på Judohuset samt 
træbeskyttelse af udendørs borde og 
bænke. Tak til André for hjælp med ma-
terialer, Tak til Søren for lån af rullestil-

lads og Tak til Max for hjælp med at male 
møbler og vinduer.

TID TIL INDE-AKTIVITETER
Dagene bliver nu kortere og i Ramløse 
hallen ser vi ind i efterårs- og vintersæ-
sonen. Det er den travle periode på året, 
hvor alle foreningerne er aktive, og de 
store arrangementer som Oktoberfesten 
løber af stablen. 

Vi elsker aktiviteten når hallen sum-
mer af liv, og byder jer alle velkomne 
indenfor. Dette kommende efterår og 
vinter vil derudover byde på Ramløsehal-
lens Projekt Grøn Energi, med etablering 
af varmepumper og solceller. 

      Et super-spændende og fantastisk 
projekt, på en endnu mere fantastisk 
baggrund, som Ramløse hallens besty-
relsesformand, Bjarne Dyrberg, fortæller 
om i den særskilte artikel, ”Et grønt mi-
rakel i Ramløsehallen”. 

NY KUNDECHEF I RAMLØSEHALLEN
Hen over sommeren har Ramløsehallen 
søgt en ny kundechef, delvist som aflø-
ser for Lene Larsen, men også til at løse 
mange nye opgaver. Selv om ånden og 
stemningen i Ramløsehallen skal være 

den samme som altid, skal vi nemlig ikke 
stå stille. 

Ramløsehallen skal løbende udvikle på 
faciliteter, muligheder og tilbud, så hal-
len altid er interessant for Ramløse og 
omegn. Det er vores mission i hverdagen, 
og til vores held, er det noget der tiltaler.

Ramløsehallen viste sig nemlig at være 
interessant for andre end byens borgere, 
og stillingsopslaget medførte en storm af 
fantastiske ansøgere til stillingen. Hele 
42 dygtige og kvalificerede ansøgninger 
landede på mit bord, hvorefter jeg kunne 
rive mig i håret af ærgrelse over, hvilke 
kapaciteter jeg måtte vælge fra. Jeg skal 
være ærlig og sige, at det i den grad blæ-
ste mig bagover af benovelse, men der 
var jo kun en ledig stilling. Efter at have 
udvalgt og gennemført samtaler med 5 
udvalgte, var vi kun bebyrdet med luk-
susproblemer i at vælge til og fra. 

Tænk at vi i ”lille Ramløse” kan til-
trække så bred en vifte af superdygtige 
mennesker, der ønsker at tildele deres 
arbejdsliv til at hjælpe med at drive og 
udvikle Ramløsehallen! Det er for mig 
en fantastisk historie, som vi bør være 
stolte af som lokalsamfund. Personligt 
bliver jeg helt varm om hjertet og stolt af, 
at være en del af historien, og glæder mig 
over at Ramløsehallens værdier deles og 
værdsættes.

Det er derfor med stor glæde at vi pr 
1. oktober byder velkommen til Ramlø-
sehallens nye kundechef Lone Clemen, 
som jeg har lokket til på forkant at præ-
sentere sig selv herunder:

LIDT OM MIG SELV
"Mit navn er Lone Clemen og jeg bor i Lise-
leje og er ellers opvokset i det lokale, nemlig 
i Frederiksværk, hvor jeg har boet hele mit 
liv med få afbrydelser. Jeg er 53 år og har 2 
voksne børn, der også er bosat i Liseleje, så 
jeg har familien tæt på mig.

Min fortid er 20 år ved Falck, frivillig-
koordinator på Arresødal Hospice i 5 år og 
Hundested Plejecenter i 2 år. Derudover har 
jeg altid arbejdet som frivillig, er en lokal 
ildsjæl, der gennem årene har været enga-
geret i en masse frivillige projekter og selv 

været igangsætter på rigtig mange af dem, 
ligesom jeg har siddet i flere bestyrelser med 
mit frivillige arbejde.

Jeg er selv kommet i idrætsforeninger gen-
nem hele mit liv og elsker hverdagen i det 
miljø. Jeg glæder mig til at blive en del af 
jeres ”lokal samfund” i Ramløse, lære jer 
at kende, jeres drømme og ønsker for stedet 
her og hvad vi sammen kan udvikle på sigt. 

Kører selv MTB, har for en tid lagt min 
karate på hylden, synger Gospel, havsvøm-
mer og vinterbader.

Glæder mig til at hilse på jer alle i hallen 
og til det fremtidige samarbejde."

Lone har første arbejdsdag d. 1 okto-
ber, så kig forbi og byd Lone velkommen 
til Ramløse, med smil og åbne arme. 

Hal-
nyt

En stor del af sommeren går med Hallens vedligeholdelse - her er Morten i gang
Den nye kundechef - Lone Clemen - tag godt imod hende!

fortsættes



14 / Ramløse Guiden / 05 / 2024 Ramløse Guiden / 05 / 2024  15

FITNESS, PADEL OG BODY-BIKE:  
SÆSON- OG ÅRSMEDLEMSKABER 
SAMT ALL-INCLUSIVE!
Vi prøver noget nyt! Inspireret af tenden-
ser i idrætslivet i resten af landet, har vi 

udviklet på de af Ramløsehallen drevne 
aktivitetstilbud (Padel, fitness og body-
bike). Der er sorteret lidt ud i mængden 
af tilbud, men er tilkommet nogle spæn-
dende nye tilbud med masser af mulig-
heder og frihed. 

BILLIGE ÅRSMEDLEMSKABER
Nyt er flere muligheder for årsmed-
lemskaber, hvor du betaler forud for 12 
måneder, og får en lav pris til gengæld! 
Årsmedlemskabet er samtidigt en god 
gave-ide, til én du gerne vil passe ekstra 
godt på.  

Hallen tilbyder nu individuelle 
årsmedlemskaber til hhv. Padelbane og 
Fitnesscenter samt sæsonmedlemska-
ber til body-bike.

 Vil du gerne det hele tilbydes nu også 
vores nye All-inclusive der inkluderer 
både fitnesscenter, padel og body-bike, 
som årsmedlemskab. 

Alle priser findes på www.Ramløsehal-
len.dk og er bevidst lave. Vi vil gerne have 
liv i Ramløse, så selvom du tænker, at 
prisen er en fejl, så er den god nok.

Der er endda fortsat rabat at hente, 
hvis du er aktivt medlem af en af Ram-
løse Idrætsforenings afdelinger.

BODY-BIKE SÆSONEN 2024-25 
Den 1. oktober starter bodybike-sæsonen 
i Ramløsehallen op igen, og udover den 
sædvanlige kombination af smil, sved på 
panden, godt selskab, er der masser af 
nyt i posen.

Holdene kører som sædvanlig hver 
Tirsdag og Torsdag fra 18.30 til 19.30 i 
Ramløsehallens ”Judohus”. 

Men, for der er et men!!! Tilmeldings-
metoden er ny! 

Fremover skal du have købt enten et 
klippekort eller et sæsonmedlemskab 
inden du tilmelder dig et hold. (se ram-
løsehallen.dk, under fanen bodybike) 
Herefter forhåndsbooker man cykler fra 
gang til gang, så man ikke går forgæves.

ALL-INCLUSIVE I 
RAMLØSEHALLEN?
All-inclusive lyder nok som noget, der 
kan give et par kilo på sidebenene, men 

kan faktisk ikke være længere fra sand-
heden! 

All-inclusive er nemlig Ramløsehallen 
nye tilbud, der på måneds- eller årsbasis 
giver dig mulighed til frit at benytte fit-
nescenter, padelbane og body-bike-hold, 
som det passer dig. 

For kun 200 kr/måned (180 kr/måned 
for medlemmer af RIF) kan du selv vælge 
hvad du vil og hvornår. Hvis du binder 
dig til et årsmedlemskab i 12 måneder, 
koster All-inclusive kun 2000 kr/år (sva-
rende til 166 kr/måned). 

Det skal dog tydeligt understreges, at 
tilbuddet ikke omfatter foreningsdrevne 
aktiviteter i Ramløse IF-regi, men om-
handler alene Ramløsehallens aktivite-
ter, Padel, Fitnesscenter og Bodybike. 

CAFÉ BRØL
Café BRØL er det sociale samlingspunkt 
i Ramløsehallen. Formålet med caféen 
er, at understøtte de aktiviteter der fore-
går i hallen, så man både kan hænge ud 
over ”fælles fritter” efter træning, arran-
gere hold-spisning, få serveret kaffe som 
ventende familiemedlem, samt spise 
sammen som familie og derved blive in-
troduceret til hallens aktiviteter. Det tror 
vi på skaber fundamentet for både nye og 
gamle sammenhold og venskaber.

Café BRØL er drevet af Ramløse Hal-
len hvorfor enhver indtægt i caféen, bi-
drager til drift af hallens øvrige faciliteter 
og tilbud. Vi har taget stilling til både dy-

revelfærd og kvalitet, for det er vigtigt for 
os at madkvaliteten er attraktiv.  

Økonomien skal løbe rundt, men 
formålet er vigtigere, hvorfor du forhå-
bentlig oplever god kvalitet til fornuftige 
priser. 

Hvad enten du bestiller julefrokost, 
køber dine burgere eller dagens ret i 
Ramløsehallens CAFÉ BRØL, bidrager 
du derfor til, at hallen og caféen kan un-
derstøtte det unikke lokale foreningsmil-
jø Ramløse er kendt for. Tak for det! Café 
BRØL arrangerer allerede arrangementer 

RAMLØSEHALLEN: Ny kundechef og andet godt nyt... - fortsat

som Seniorcafé (den første tirsdag i hver 
måned kl. 12.30), men vi har til hensigt 
at udvikle flere tilsvarende socialt sam-
lende arrangementer. Har du derfor en 
idé til et arrangement, der kan komme 
mange til glæde, hører vi gerne fra dig. 
Måske kan vi hjælpe hinanden?

Husk at CAFÉ BRØL er kendt for at 
lave Danmarks Bedste Halburger, og ser-
verer en fabelagtig Dagens ret fra Man-
dag til Torsdag. Følg med når menuen 
offentliggøres løbende på www.ramløse-
hallen.dk 
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LOKALRÅDET: Nye bænke, Søkrogvej, havnen og kloakering
af Henriette Engom Larsen

Ramløse Lokalråd har været heldige at få doneret 3 nye flotte 
bænke til byen af en glad giver, der ønsker at være anonym.

Vi er på byens vegne meget glade og super taknemmelige 
for den flotte gave, så igen MANGE TAK for den fine gave til 
Ramløse. 

Der var 2 defekte/ødelagte bænke på Hougårds cykelstien fra 
Ramløse ud mod bækkegårds udstykningen, så denne placering 
var oplagt til de 2 af bænkene. 

OPSÆTNING AF BÆNKENE
Takket være nogle fantastiske frivillige hjælpere kom bænkene 
op den 7-9-2024, og er nu klar til brug.

Kæmpe stor TAK til vores bænkeopsætnings team, Erik, Paul, 
Rasmus, Ole og Kenn for jeres store indsat og for at hjælpe 
Ramløse lokalråd med opsætning af byens nye fine bænke, Tak 
for jer og tak for at gøre en forskel for byen. Vi var også heldige 
at en flink borger lånte os et Benzin pælebor og donerede nogle 
sække beton, så kæmpe tak for det også.

LOKATIONER 
De 2 af bænkene er placeret på Hougårds cykelstien, en på top-
pen af bakken og den anden nede på engstykket, hvor man kan 

nyde den smukke udsigt til Arresø.  Den sidste bænk er byens 
solnedgangsbænk, den er placeret til venstre for præsteboli-
gen/ sognegården, ud mod markerne og Ellemosen.

 Lige nu er der utrolig smukt deroppe, så hvis I har lyst til 
at nyde, den mega smukke udsigt fra byens nye solnedgangs 
bænk, kan jeg varmt anbefale det. Der har tidligere stået en 

Vi fik bænke - og vi fik sat dem op - alle er glade...
bænk deroppe, som var ødelagt af råd. Tak til graveren fra Ram-
løse kirke for at slå græsset, så vi kunne sætte den nye bænk op. 
Vi glæder os over at byens borgere, nu nemt kan komme op til 
den nye udsigts bænk.

BÆNKE INDVIELSESTUR
Den 15 september havde lokalrådets formand inviteret dem der 
havde tid og lyst til at gå med på en hyggelig bænkeindvielses-
tur. Vi sluttede af ved den nye solnedgangsbænk med bobler 
og chips. Det var super hyggeligt, selvom om tilslutningen ikke 
var så stor. 

SØKROGVEJ – NEDERSTE DEL
Det har længe været et stort ønske fra Ramløse Lokalråd, og 
ikke mindst borgere og brugerne af Ramløse Havn, at sidste del 
af Søkrogvej overgår til at blive Kommunal vej og ikke Privat-
fællesvej, som den er nu. Vejen har I mange år været fyldt med 
huller og nærmest ufremkommelig. Flere borgere har været 
faldet og nogle har endda også fået ødelagt deres biler på grund 
af de mange store huller. Kommunen har ikke ville tage ansvar 
for vejen, men overlod det til matrikelejerne, at få repareret de 
mange huller. fortsættes
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PIBEMOLLE

Heldigvis har Gribskov Kommune nu besluttet at nederste 
del af søkrogvej skal være kommunalvej og fremover vil Gribs-
kov kommune skulle stå for vedligehold af vejen.   

Der er I skrivende stund høringsfrist for berørte matrikele-
jere, men kommunen forventes at godkende endeligt på et by-
rådsmøde I november. De 516.000 kr. der hele tiden har været 
øremærket til vedligehold af vejen er frigivet.

Thorsten Forsberg fra Gribskov kommune oplyser, at vejen 
først forventes at få ny asfalt lag, I 2025, når vinteren er over-
stået. Lokalrådets Formand Henriette har fået lovning fra Thor-
sten Forsberg at hullerne vil blive lappet I år, så der ikke er flere 
der kommer til skade, eller får ødelagt deres biler. 

RAMLØSE HAVN 
Der er endelig vedtaget en ny lokalplan for området ved Ram-
løse Havn. 

Ramløse lokalråd hilser den nye lokalplan velkommen. 
Vi syntes det er rigtig godt, at man har lyttet til både sejlklub 

og kajakklub, som begge har bidraget med deres ønsker til den 
nye lokalplan. Borgerne og brugere af havnen er også blevet 
hørt, og vi glæder os over at man med den nye lokalplan sikrer 
at de rekreative naturområder bevares, og at området fortsat 

inspirerer til gåture og nydelse af områdets smukke natur og 
dyreliv og indbyder til at aktivt fri lufts liv på Arresø.

Vi syntes det er vigtigt at den nye lokalplan sikrer nogle gode 
rammer for området.  Derfor har Ramløse Lokalråd indsendt et 
høringssvar I forbindelse med vedtagelsen af den nye lokalplan 
for Ramløse Havn. Vi har støttet op om den nye lokalplan og vi 
glæder os til at følge udviklingen

Arresø sejlklubs er meget glade for det gode samarbejde og 
den gode dialog mellem kajakklubben og kommunen. De er 
også glade for at den nye lokalplan er vedtaget. 

KLOAKERING  
I skrivende stund har vi indkaldt et statusmøde 29-9-2024 I 
Forsamlingshuset. 

Her er alle berørte borgere indkaldt til et statusmøde.  hvor vi 
vil informere om seneste nyt og præsentere fuldmagten 

Man får udleveret en fuldmagt hvor man tilkendegiver, at 
man ønsker at tilslutte sig projektet og nedsive på egen grund, 
hvis det kan lade sig gøre. 

Dem der er forhindret I at deltage på mødet den 29 i forsam-
lingshuset, vil få materialet udleveret efterfølgende. 

LOKALRÅDET: Nye bænke, Søkrogvej, havnen og kloakering - fortsat
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FODBOLD: Pigeholdet
af Morten Carlson

På vores dejlige pigehold her i Ramløse 
har vi her sidst på sommeren deltaget i 
Kronborg Cup. Kronborg cup er et stort 
internationalt stævne som afholdes af 
Helsingør kommune, som foregik fra den 
9-11/8.

Kronborg Cup er en international fod-
boldturnering for ungdomshold – i dag 
Sjællands største turnering – der hvert 
år afvikles i sidste weekend af skolernes 
sommerferie.

Det er underordnet om du er træner 
for et pige- eller drengehold, eller om I 
spiller på A, B eller C niveau - Kronborg 
Cup har plads til alle. Kronborg Cup 
har siden starten i 2008 været en træ-
ningsturnering med god sportslig afvik-
ling, der forbereder de deltagende hold 
til efterårssæsonen. De enkelte hold og 
årgange spiller på samme fodboldanlæg 
hele weekenden. De mange kampe afvik-
les på over 60 toptrimmet fodboldbaner 

på Helsingør Kommunes otte fodbold-
anlæg. Kronborg Cup har igennem åre-
ne haft besøg af internationale hold fra 
USA, Tyskland, England, Sverige, Norge 
og Finland.

ET FANTASTISK EVENT
Til årets åbningsevent var der blandt 
andet besøg af Christopher Aarlit Bach, 
der skabte stor glæde og begejstring på 
scenen med freestyle shows, hvor der ef-
terfølgende var mulighed for at spille 1v1 
og få taget billeder. 

En række af Kronborg Cup's samar-
bejdspartnere havde medbragt forskel-
lige aktiviteter, der alt sammen dannede 
rammen om et fantastisk event. Som no-
get nyt i år blev åbningsmarchen skudt 
i gang fra scenen med optræden fra Ba-
loosh. Dette satte den helt rette stem-
ning inden alle deltagere gik den store 
march gennem Helsingør by til fest og 
slagsange på alle skandinaviske sprog. 
2024 blev rekordår for Kronborg Cup 
målt på antal overnattende.  Ca. 2.600 
deltagere overnattede i år i forbindelse 
med Kronborg Cup - en ny rekord.

CUPPEN SKUDT I GANG
Lørdag morgen blev Kronborg Cup 2024 
for alvor skudt i gang for de over 500 
deltagende hold. Intet mindre end 1.155 
kampe blev, der spillet i løbet af weeken-
den med mange flotte mål - faktisk hele 
5.286 mål - som en god forberedelse til 
efterårssæsonen.  Vi var så heldige og pri-
vilegerede at vi faktisk boede på Com-
well i Snekkersten fra fredag til søndag. 
Det var mega sjovt og vi boede i et stort 
conference lokale på luftmadrasser. Det 
var en meget luksuriøs morgenmad vi fik  

Vi havde endda adgang til det super 
flotte udendørs spaområde. Det tror jeg 
vist nok lige at pigerne kunne bruge  

Kæmpe tak til Theis Christensen for 
at have arrangeret så stor en oplevelse 
for holdet.

SEJRE HELE VEJEN...
Vores pigerække var delt op i 3 puljer. 
A,B og C. 

Vi var så dygtige at vi vandt alle 3 kam-
pe i vores pulje om lørdagen og vi skulle 
derfor spille semifinale søndag morgen 
mod   Espergærde.  Det var   en   meget 

At tage guldet og ha' det sjovt...

fortsættes
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Alle hverdage 10-17 · Lør-, søn- & helligdage 10-16 · 1/9-29/2: Lørdag lukket 
Bomose Alle 19 · 3200 Helsinge · Tel. (+45) 48 79 31 10  . www.bije.dk

Flot udstyrs-
butik med 

stort udvalg

Professionelt 
værksted og 

DCU-testcenter

Nye og brugte 
vogne og auto-
campere i alle 

 prisklasser

Besøg vores webshop på www.bije-campingshop.dk

Besøg vores hyggelige campingcenter 

Bijé Fritid & Camping 
– vi har rigtig meget at byde på

Helsinge
Bedemandsforretning 

Annisse • Ramløse
Frederiksborgvej 2, Helsinge

48 79 41 45

www.bedemand.nu

Michael

Lilly

Bjarne

MassørZonen
i Ramløse

FY
S IU R G I S K  M A S S A G E T E RAPI

v/Evelin Jensen
Tlf. 40 33 39 31

■	 Massageterapi / Afspændingsmassage
■ Idrætsmassage
■ Zoneterapi / Øreakupunktur
■ Healing / Healingsmassage
■ Hypnose/Hypnoterapi

Borshøjvej 12
3200 Helsinge
Evelin-jensen@mail.dk

“Vi har et klart 
syn på din bil”

v/ Torben Nielsen
Vestergade 96
3200 Helsinge

tlf.: +45 92 15 07 47

spændende kamp som vi heldigvis vandt 
3-1. 

Pigerne var ellevilde og vi kunne ikke 
tro at vi nu skulle spille finale senere på 
dagen. Det havde vi slet ikke regnet med. 
Men vi måtte sørge for at få drukket og 
spist nok så vi var helt klar. Men det skal 
da indrømmes at vi alle var nervøse og 
spændte da vi vidste at der lurede en flot 
pokal ude i horisonten.

Men finalen endte super godt da vi fik 
en flot 2-1 sejr over If Bytoften fra Glad-
saxe. Det var mega dejligt og vi fik vist 
sunget mere end en sejrssang.  

Da vi atter drog mod Ramløse fejrede 
vi vores sejr med et lille stop på McDo-
nalds.

EFTERÅRSTURNERINGER
Vi er dog også gået i gang med turnerin-
gen her efter sommerferien.

Her er bla et billede fra kamp i Bag-
sværd.

Vi deltager både med et 8 mands og 
et 5 mands hold i turneringen så vi har 
rigtig mange kampe så alle kan komme 
ud at spille. 

Vi er pt 17 spillere 1 på 14år, 6 på 12år, 6 
på 11år og 4 på 10år.

Vi er så heldige at der er kommet 3 nye 
piger på holdet, Silke, Bella og Emma Sofie.  
Kæmpe strort velkommen til jer, vi er så 
glade for at i er startet på holdet.

Vores 5 mands hold spiller stævne 
i Ramløse 22 Sep fra 10-12 så hvis man 
er en pige i alderen 10-13 som tænker at 
fodbold kunne være mega skægt som 
kom gerne for at kigge på vores kampe.

FODBOLD: Pigeholdet - fortsat

fortsat
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KIRKEN: Kirkegården
af Michael Porsager

Det er nogle ualmindeligt flotte kirke-
gårde, vi har i Annisse og Ramløse. Det 
er ikke bare noget, vi selv hævder, men 
noget som vi har provstens ord for, da 
hun var på tilsyn.

Det er meget flotte kirkegårde begge 
steder, men nu er det Ramløse kirkegård, 
vi har opsøgt for at få en snak med graver 
Tanja Sode og graver medhjælper Tor-
ben Olsen.

Inden vi tager en runde på kirkegården, 
fortæller Tanja:

"De danske kirkegårde er unikke. I an-
dre lande består kirkegårde ofte af en masse 
beton eller af en masse spredte sten på en 
plæne. I Danmark har vi den smukke tra-
dition med at indrette gravsteder - små mi-
niparker - på mange måder opbygget som 
et parcelhus, med "huset" i midten planter 
omkring og en hæk til afgrænsning."

Og Torben tilføjer: 
"Ja, og gravernes opgave er derfor i høj 

grad at passe haver - luge, klippe hæk, 
plante og vedligeholde. Det eneste en graver 

faktisk ikke laver, er at grave. Når der er 
jordbegravelse, kommer der en entreprenør 
og klarer selve gravningen og tildækningen"

KENDTE OG ORIGINALER
Da vi træder ind på kirkegården fra Sog-
nelængen, er et af de første gravsteder, 
vi møder, Vagn Holmboes. Vagn Holm-
boe boede ude i Ramløse Bakker, og han 
var vel nok efterkrigstidens berømteste 
danske komponist. Hans værker opføres 
stadig over hele kloden.

Tanja: "Det sker nu og da, at vi får hen-
vendelse fra besøgene, der netop gerne vil se 
Vagn Holmboes grav. Det var i øvrigt hans 
kone, billedkunstneren Meta Holmboe, der 
lavede tæppet foran alteret i kirken og glas-
mosaikken i kapellet og Vagn Holmboe har 
også skrevet et specielt stykke musik til Ram-
løse kirke i forbindelse med indvielsen af et 
nyt orgel"

 Torben: "Ludvig Holstein blev også be-
gravet her. Det er ham med "Det lysner over 
agres felt" og "Det er i dag et vejr, et sol-
skinsvejr". Hans flotte gravsten var ved at 
forvitre, så den står nu i våbenhuset".

Tanja: "Her ligger helt sikkert også mange 
originaler og det er tit, at vi får serveret nog-
le gode røverhistorier om nogle af de døde, 
men det må vi hellere lade ligge...  Vi kan 
derimod godt fortælle om den ældst beva-
rede gravsten på kirkegården. Den er sat 
over en præst - og han var original! Lars 
Nielsen - kaldet smedepræsten - fordi han 
var smed, før han blev præst. 

Ham går der mange historier om. F.eks 
blev han en gang kaldt ud til en gård, hvor 
manden havde tævet konen. Da han an-
kommer i fuld ornat og ser, hvad der er 

Byens smukke park
En tur rundt på kirkegården - en oase i byen 

Komponisten Vagn Holmboes grav

Tanja og Torben - graver og medhjælper på kirkegården

fortsættes

foregået, smider han præstekjolen, tæver 
manden, smider ham op på møddingen og 
siger til konen: "Næste gang, lille De, så send 
ikke bud efter præsten, men smeden!""

EN STEN I PLÆNEN
Vi fortsætter vandringen ned til plænen 
vest for kirketårnet. Det er her de mange 
plænesten ligger.

Torben fortæller: "De fleste bliver i dag 
nedsat i urner her på plænen. I gamle dage 
havde man regulære gravsteder -eller blev 
nedsat på den anonyme fællesgrav. Men de 
sidste 50 år er det blevet almindeligt med en 
sten i plænen. Så har man "et sted", man 
kan opsøge, men man slipper for at skulle 
stå for vedligeholdelse."

Tanja tilføjer: 
"Ja, og jeg har indtryk af, at mange vælger 

en sten i plænen, fordi de ikke vil ligge de 
efterladte til last! Det er i virkeligheden en 
trist tanke, synes jeg, at man på den måde 
nedskriver sin betydning for de efterladte. 
Men det er bare min mening! 

Man kan i hvert fald frygte, at den ind-
stilling på sigt ødelægger den danske kirke-
gårdskultur!"

Torben: "I øvrigt er én af de ting, vi øn-
sker også er bænke hernede på plænen. Det 
kunne f. eks. være meget flot med en 6-kantet 
bænk 

Den ældste gravsten på kirkegårdenGraver Tanja Sode til hest!...

Sten i plænen under den gamle blodbøg. Man kunne godt ønske sig en pæn bænk... Den fine opkørsel med skråningerne , hvor der nu er græs, men fyldt af blomster i sæsonen...

Preben og Preben nyder en (alkoholfri!) øl 
ved kirken...
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rundt om den store blodbøg! Men den slags 
koster mange penge, og det har vi ikke for 
tiden... 
   Vi håber, at vi snart får råd til noget, for 
der mangler bænke mange steder!"

FARVER OG FORSKELLIGHED
Videre rundt på kirkegården kan man 
ikke undgå at bemærke, hvordan de 
smukke efterårsfarver præger gravene og 
gangene. De første blade er faldet af træ-
erne, men her er stadigvæk meget smukt 
i efterårssolen. På en bænk sidder et par 
herrer og nyder det gode vejr. 

Vi får lov at tage et billede, og Tanja 
kan fortælle, at mange har fundet ud af, 
at kirkegården er et godt sted at sidde 
med lidt eftertænksomhed. Vi passerer 
den flotte opkørsel, hvor der i løbet af 
foråret kommer mange forskellige løg-
planter op, men her til efteråret er der et 
smukt græstæppe under træerne.

Vi går rundt forbi kirken og kommer 
ned til hjørnet ved kapellet med Meta 
Holmboes smukke glasmosaik, som ly-
ser så flot ud over Frederiksværkvej om 
vinteren. Her er også placeret kirkens 

lapidarium - stedet for gravsten fra ned-
lagte grave. 

Videre langs stendiget ind til Toftegår-
den - hvilket trist syn! - kommer vi til 
hjørnet med den gamle lapidarium.

Tanja fortæller: "Her kunne vi godt 
tænke os at få lavet en pergola med planter 
og bænke, så det blev et smukt sted i skygge 
med udsigt over den nordlige og østlige del 
af kirkegården."

Vi er ankommet til "præsterækken". 
Her langs muren ind til præstegråden 
ligger en lang række af kirkens tidligere 
præster begravet. 

Torben: "Der er tradition for, at kirken 
betaler for vedligeholdelsen, så gravene ikke 
nedlægges. Præsterne er jo en vigtig del af 
kirkens historie!"

(Her bemærker Torben så, at jeg - for-
fatteren - også skal ligge her en gang, og 
jeg må bare svare, at det haster ikke...)

GRAVERE PÅ ARBEJDE
Som nævnt er graverarbejdet i høj grad at 
passe haver, men det er jo ikke bare det.

Torben: "Vi bruger rigtigt meget tid på 
at slå græs, rive grus på de mange gange og 
de store arealer, og så skal der klippes hække 
og plantes stauder og andre blomster på de 
mange fællesarealer og tomme gravsteder." 

Tanja: "Det er også en del af vores ar-
bejde at være kirketjenere, så vi skal ordne og 
gøre rent i kirken og på skift - sammen med 
Sanne Kirchmann - være til stede under 
gudstjenester og kirkelige handlinger.

Vi passer også præstegårdshaven, og alle 
parkeringsarealer, og i den forbindelse er 

KIRKEN: Kirkegården fots.

vi rigtigt glade for, at vores nye juletræ ser 
ud til at overleve, så vi kan fejre tændingen 
første søndag i advent og nyde lysene hele 
december. Det har kostet meget vand og gød-
ning for at det ikke skulle ende som sidste år, 
hvor det gik ud..."

Torben: "Vi holder også spændt øje med 
vores arealer foran Sognelængen, hvor vi 
har "vild have". Det har været spændende 
at følge de mange blomster og ikke mindst 
insekter på området."

Tanja: "Ja, og så er der alle vinteropga-
verne - rydde sne, salte, gruse og pleje og ved-
ligeholde maskiner, oliere bænke og ordne 
værktøj..."

BYENS PARK!
Vi slutter vores rundgang og er enige om, 
at det faktisk er et meget smukt anlæg. 
Det er på en måde byens park. 

Man kan besøge kirkegården af den 
naturlige grund, at man har en eller flere 
kære familiemedlemmer liggende, og 
hvis man bare har boet i byen i nogle år, 
ja, så er der også andre, man lige "hilser 
på". 

Men ud over det, er det også bare en 
oase midt i travlheden, og man er altid 
velkommen.

Man er også velkommen til at komme 
med forslag til forbedringer eller helt nye 
ideer. Det er naturligt og dejligt, at kirke-
gården hele tiden udvikler sig...

Tilbage er kun at sige tak til Tanja og 
Torben - og god arbejdslyst! Der er nok 
at se til...

Tanja ved det lapidariums plads, hvor det 
er drømmen, at der kan etableres en smuk 

pergola med skygge og bænke...."Små fødder sætter store spor" 
- en gravplads for aborterede fostre og 
dødfødte børn. Man får uvægerligt en 
klump i halsen, når man går forbi... Årets juletræ overlever... Torben på "havearbejde"
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Farvergårdsvej 14  *  Ørby  *  3210 Vejby  *  48718785
butik@koedsnedkeren.dk  *  www.koedsnedkeren.dk

Torsdag 10-17:30 * Fredag 9-17:30 * Lørdag 9-14
Find ferie, og søn - og helligdagsåbningstider 

på www.koedsnedkeren.dk

Pølsemagerivarer er fremstillet 
med kærlig hånd, i eget pølsemageri 

Dansk kød * Dyrevelfærd * Kødkvalitet 

Ramløse Forsamlingshus

Booking: 4871 2632

Dette kunne være billeder fra din fest

Vi tilbyder lokaler til fester, møder, 
begravelser og meget mere.

børge jacobsens’s sønner
aut. VVS-installatør

frederiksborgvej 12 - 3200 helsinge
40 20 40 85Børge Jacobsens 

sønner

aut. VVS-installatør
Frederiksborgvej 12

3200 Helsinge
40 20 40 85

Udlejning af:
  Containere til affald og lignende

  Affald fjernes med grab

  Grus og sten leveres

Frederiksværkvej 168 • 3300 Frederiksværk

48 71 21 21

Vognmandsfirmaet

Holger Frederiksen ApS
Ramløse

Når sognene skal have ny præst skal den 
bolig som følger med embedet sættes 
i stand og det trængte præstegården i 
Ramløse til efter at vores ”gamle præst” 
Michael og hans familie har boet der i 
mere end 30 år. 

Det slider selvfølgelig på et hus og det 
må også erkendes, at kravene til en boligs 
indretning i 2024 er anderledes end den 
var i 1990 da Michaels familie flyttede 
ind.   

Nu har præstegården i Ramløse væ-
ret pakket ind i stillads og overdækning 
i nogen tid. Det ser ikke godt ud, men 
det kommer det til. Huset skal efter godt 
100 år have nyt tag og samtidig kan der 
komme ny og mere isolering i taget. 
Udover det er der kommet ny isolering 
i murene og det gamle gasfyr er blevet 
erstattet med en moderne varmepumpe. 
Alt det skulle gerne give den nye præst 
en mindre regning for opvarmning af det 
store hus og samtidig bidrager det til et 
mere klimavenligt forbrug. 

I begyndelse af september gik hånd-
værkerne også i gang med den indvendi-
ge del af renoveringsprojektet. Det gamle 

køkken, som dog ikke var helt tilbage fra 
1990, er fjernet og et nyt skal ind og der 
skal indrettes et tidssvarende badevæ-
relse på første sal. Men derudover er der 
mest tale om at vægge og lofter skal ma-
les og gulv skal slibes, så præstegården 
er klar til at tage imod en ny præst lige 
omkring nytår 2025.

TAK FOR BÆNKEN
Menighedsrådet vil gerne benytte denne 
lejlighed til at sige tak til Lokalrådet for 
den nye "Solnedgangsbænk" for enden 
af præstegårdshaven. Den er flot - og 
den gamnle var godt også i meget ussel 
stand.

Tak for det! 

KIRKEN: Menighedsrådet
af Britta Køster

Præstegården 
i Ramløse 
skal renoveres 
både ude og 
inde



23/7 Per Holger Backhaus
31/7 Grete Kaas Andersen
28/7 Liva Kirkeskov Nymark Nedergaard
16/9 Peter Samuelsen

Vi har mistet i Ramløse
  

10/7 Bente Sejer Larsen
 2/8 Henning Vittinghoff Svendsen
 2/8 Jørgen Henning Vingborg
12/8 Niels Ove Seehusen
16/8 Inge Emilie Zølner
 6/9 Birthe Gerda Lund Schmidt
 10/9 Else Ann-Marie Steiness

Vi har mistet i Annisse
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KIRKEN: Døbt siden sidst

viet 
siden
sidst

 Natascha Berit Stub Møller og 
Ronni Lindeblad Kjerulff

viet i Annisse kirke
den 3. august 2024

døbt 
siden
sidst

 Nellie 
Brandt 

Hagmann
Døbt i Annisse kirke
den 4. august 2024

 Theo 
Quebec Damgaard 

Lauritsen
Døbt i Annisse kirke
den 4. august 2024

 Sejr 
Storm 
Jansø 

Døbt i Annisse kirke
den 3. august 2024

 Selia 
Holm 

Gellenthin
Døbt i Annisse kirke

den 1. september 2024

 Lærke 
Trier Valentin 

Larsen
Døbt i Ramløse kirke

den 21. september 2024

 Camilla Holck og
Sune Steen Hansen
viet i Annisse kirke
den 17. august 2024

 Anne-Sophie Byrial Zilstorff og 
Christopher Thestrup Larsen

viet i Ramløse kirke
den 19. august 2024

  Helene Termansen og  
Jakob Andersen

viet i Annisse kirke 
den 19. august 2024

KIRKEN: Viet siden sidst
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KIRKEN: Café Grå
af Peter Hansen

TIRSDAG 10. DECEMBER KL. 14
Pastor eriritus Kjeld Jørgensen, tidligere præst i Lundtofte. Kjeld var inden sin 
pensionering præst i Lundtofte kirke ved Kongens Lyngby. I dag bor han i Vinde-
rød og har ofte vikarieret i Ramløse Kirke. Han er et dejligt lunt menneske med en 
stor viden. Også om andre ting end det rent kirkelige. Blandt andet er Kjeld meget 
interesseret i fugle. Vi har bedt ham fortælle om sit liv.

Allenhelgenssøndag er den dag i kirkeåret, hvor vi særligt min-
des de elskede og kære, som vi har mistet i det forgangne år.

Søndag den 3. November indbyder vi, traditionen tro, særligt 
alle pårørende til en Allehelgensgudstjeneste, hvor navnene på 
dem, vi har mistet i Ramløse og Annisse sogne i årets løb, vil 
blive læst højt.

Kirkerne vil være pyntet, og der vil være tændt et levende lys 
for hver af de afdøde. Vi vil synge Allehelgenssalmer, og lytte til 
sang og musik med Niels Ottosen og Sten Sejr, og der vil være 
en prædiken. Efterfølgende er der mulighed for at tage et grav-
lys i våbenhuset og sætte ud på graven.

 
Lad, trods alle skyerne sorte,
os åbne se Himmelsen porte!
Lad, selv midt i tårenes dale,
Gud herlighedshåb os hussvale!
(Grundtvig DDS 566,8)

Alle, der har brug for at mindes én, de havde kær er velkom-
men i Ramløse Kirke kl. 15.00 og i Annisse kirke kl. 17.00

Cafe Grå er et samlingssted for alle. Vi byder indenfor hver anden tirsdag i lige uger kl. 
14 – 16. Det foregår i Ramløse Sognelænge ved siden af kirken. Her bydes på kaffe/kage og 
underholdning i form af foredrag eller musik/optræden. Prisen er 20 kr.
Hermed præsenteres efterårsprogrammet:

TIRSDAG 15. OKTOBER KL. 14 
Lis Hedelund har skrevet en bog om Sandkroen. 
Den hedder ”Sandkroen – min morfars kro”. Vi skal høre om hendes fortælling 
denne tirsdag, hvor cafeen åbner sin nye sæson.

TIRSDAG 29. OKTOBER KL. 14
Vi får besøg af Jane Rasmussen, som vil fortælle os historien bag tilblivelsen af 
biografen i Tisvilde. Hun var selv med i den gruppe, som i sin tid fik skabt Tis-
vilde Bio, som vi kender den i dag. 

TIRSDAG 12. NOVEMBER KL. 14
Historier omkring tilblivelsen af Det grønne Hus i Helsinge. I sidste sæson skulle 
Kirsten Larsen have besøgt os, men hun måtte melde afbud. Denne gang glæder 
vi os til at få fortællingen om genbrugsbutikken og om Kirstens engagement i 
hele projektet.

TIRSDAG 26. NOVEMBER KL. 14 
Oles Genbrug og antikmarked (Hel-
singevej i Vinderød). Ole Østergaard 
og hans kone Vivi Quistgaard fortæl-
ler om deres liv med antikmarkedet 
i Vinderød.Café Grå

Allehelgensgudstjenester
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Vi har nu lagt en sommer bag os, og selv-
om vi har hedebølge her i september, 
banker efteråret på døren.

Et efterår, hvor vi stadig venter med 
forventning og spænding på vores nye 
præst, vores nye kollega, der forventes 
kommer til januar 2025.

Jeg håber, I alle, i menighederne har 
haft en skøn og dejlig sommer, og bl.a. 
nydt de skønne og mange sommerkon-
certer.

UDFORDRINGER
Vi har alle, kirkemæssigt, været en som-
mer igennem, der har budt på uvante 
gudstjenestetidspunkter i Ramløse og 
Annisse kirker. Tak, at I har holdt ud og 
vist forståelse for, at vi har skullet få fire 
sogne til at hænge sammen igennem de 
sidste tre måneder.

Men kære menighed. 
Nu er vi tilbage til mere normale for-

hold. Normale forhold i forhold til guds-
tjenester og klokkeslet på skift i begge 
vore kirker som vi kender dem. 

KIRSTEN FORTSÆTTER ÅRET UD
Vi får jo først en ny præst til januar 2025, 
men er så heldig, at vi fortsat har fået be-
vilget en 50% præstevikar, pastor emeri-
tus Kirsten Drigsdahl, som mange af jer 
allerede har mødt, frem til 31. december.

Gudstjenesterne forløber nu på skift 
imellem vore to kirker, som vi alle er vant 
til, og vi har dåbsgudstjenester en gang 

Så er det blevet efterår. Sommerferien er 
lagt bag os. Vi er atter i gang på arbejds-
pladsen, startet i skolen måske for første 
gang eller for sidste. Måske er man påbe-
gyndt sit drømmestudie eller har vovet 
sig ud i sabbatår, mens man finder ud af 
hvilken vej ens liv skal tage. Foreningsli-
vet og sportsaktiviteterne er i gang igen.

I kirken har vi fejret høstgudstjenester, 
og vores gravere havde sørget for, at vo-
res kirker, som altid, var helt igennem 
smukt pyntet. Men det var første gang, 
tror jeg, vi kunne fejre en høstgudstjene-
ste i 28 graders varme. 

Og så har vi budt velkommen til vores 
dejlige nye konfirmander, og kirkens ef-
terårsaktiviteter er også i gang.

EFTERÅR!
Hver årstid har sin charme, og vi har alle 
en årstid, vi foretrækker frem for en an-
dre. For nogle af os er netop efteråret en 
vemodig årstid. Kulde, mørke og vinter 
venter forude, og efterårsdepressionerne 
kan nemt få tag i os.  Og samtidig hø-
rer efteråret til en af de allersmukkeste 
årstider, hvor flammende farver vælter 
ind over os, og septembers himmel – ef-
terårshimlen - står fuldstændig klar, høj  
og blå. Den høje klare luft fylder én med 
velvære, og Arresø står spejlblank og ta-
ger sig ud fra sin mest fornemme side.

Efterårets mangfoldige sysler udfolder 
sig. Der sankes og syltes. Håndarbejder-

ne findes for alvor frem, og vi glæder os 
til hygge i stearinlysenes skær.

Samtidig med de mange glæder er der, 
desværre, så meget oppe i medierne om-
kring mobning, hvor især børn og unge, 
men også voksne rammes hårdt, og hår-
de ord og toner flyder på ”Nettet”. Mange 
børn har svært ved at ville i skole, fordi 
de ved, de vil være udenfor fællesskabet, 
møde hårde ord, ja, måske ligefrem slag 
og spark. Der skal så få ord til at gøre 
ondt. 

Skoletiden kan virkelig blive lang, og 
oplevelserne kan ødelægge og præge 
sindet for livstid. Og det arbejdsliv som 
for voksne skulle være en glæde, bliver 
stressfuld og negativ.

Det bliver som et ”efterår” i vores liv, 
hvor ”bladene falder af”, vi smuldre. Går 
i stykker. Fyldes af skyld og skam. Vi kan 
gå i opløsning. 

I Paulus’ brev til romerne (7;19) står 
der så vist:   

”Det gode, som jeg vil, det gør jeg ikke, 
men det onde som jeg ikke vil, det gør 
jeg.”

ET HØSTDIGT
Så her et lille høstdigt til eftertanke:

”Som man sår, så høster man”
siges det i dette land,
det er og et gammelt ord
sagt til hvem på jorden bor.

Vil vi høste, må vi så,
ellers kan vi intet nå;
alle sår på denne jord
frugt af små som store ord.

Det er af så stor værdi,
hvilke ord vi ”hælder i”,
nogle af dem gør så vel,
andre kan slå halvt ihjel.

Ord kan ha´ så bitter smag
vidne om et varigt nag –
ord kan også give fred
være som et hvilested.

Må det dog stå klart for os,
at med ord kan skabes trods,
så vi vover livet nu
due-mild og slange-snu.

Ord er talt, som livets salt,
fra den Gud, der kender alt,
kun Hans ord kan spire op
med en varig glædes-top.

Må Hans ord da ret få magt
stå ved læberne på vagt,
så vor høst ej bliver gold
med en dyster klang af mol.

Må det høres på vort ord,
at vi agter hver en bror,
må Guds sind med nåden stor
skabe høst i syd og nord."

Må vi være og blive til glæde og opbyg-
gelse for hinanden, så vi stråle som ef-
terårets varme og mangfoldige farver. Og 
hvad vi ikke formår i os selv, der kan og 
må vi hente kraft og styrke igennem vor 
himmelske Far, igennem Hans Søn Jesus 
Kristus.

Glædeligt og velsignet efterår!

Høsttanker
KIRKEN: Præstens side
af Jeanne von Benzon

Torben har pyntet op til 
høstgudstjeneste i Ramløse kirke

om måneden, som vi plejer, i begge kir-
ker. Og selvfølgelig med rytmisk musik 
– nøjagtig som vi ”plejer” og elsker her 
i sognene.

Vi holder vielser og bisættelser/begra-
velser på samme måde som tidligere, 
dvs. med mulighed for at ønske rytmisk 
og traditionel musik - dog uden en præst 
på bas, da ingen af os nuværende præ-
ster, besidder denne spidskompetence. 
Og selvfølgelig også gudstjenester, hvor 
vores fantastiske organist og sanger, 
Niels Ottosen og Sten Sejr, fortsat vil 
være at finde ved både klaver, harmo-
nika og orgel.

KONFIRMANDERNE
Vi har fået en velkendt og god kollega, 
pastor emeritus Morten Miland, til at 
varetage konfirmandforberedelsen for 

konfirmanderne i Ramløse indtil vores 
nye præst kommer, og jeg har konfirman-
derne i Annisse.

Jeg ved, at salmeoversigten over de 
kommende gudstjenester er et hit og lige 
nu et savn, og beklager vi ikke kan leve op 
til dette på nuværende tidspunkt, men 
jeg håber og tror, de vender stærkt til-
bage, når vi igen bliver et fast team i det 
nye år. 

Vi glæder os til at byde jer indenfor i 
kirkerne her i løbet af efteråret til mange 
forskellige arrangementer og gudstjene-
ster. Så mens vi venter, tilstræber og for-
søger vi at gøre vores bedste på samme 
velkendte og trygge måde som tidligere, 
vel vidende, at der kan være forskel på 
os præster. 

På godt gensyn med ønsket om et vel-
signet efterår

Mens 
vi 
venter…

KIRKEN: Ventetid
af Jeanne von Benzon
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KIRKEN: Sangaften
af Inge Lykke Pedersen

Ramløse Sognelænge, med det gode rum og det skønne flygel, 
har i nu 5 år været rammen om mine mange forskellige koncept-
koncerter, der har budt på både Bowie, Abba, Shirley Bassey, 
Kvindelige Komponister, Popsange i Højskolesangbogen og 
80'er hits.

 Til den kommende søndagsmatiné vil jeg give et par favorit 
numre fra hver af de kategorier men også byde på endnu et nyt 

Nu gør vi det igen – skaber rammerne om en herlig aften med 
fællesspisning og fællessang. Det har vist sig at være en popu-
lær cocktail. 

Spisningen er som altid kl. 18 – og denne gang har vi fået 
besøg af 2 gæstekokke, der serverer indisk mad – dog tilpasset 
de danske ganer, så vi ikke helt får ødelagt vores stemmebånd 
inden sangen går i gang. 

Vil du spise med, skal billetter bestilles på Annisse Forsam-
linghus´ hjemmeside www.annisseforsamlingshus.dk . Billet-

KIRKEN: Matine i Sognelængen
af Sten Sejr og Michael Porsager

tema: "Middelhavs folklore og populære sange". Fra Italien, 
Grækenland, Spanien, Frankrig og endda Portugal. Musik der 
ofte ikke kendes i Danmark.

 Velkommen til nok en søndag eftermiddag med musik fra 
kirkesangerens andre passioner og preferencer.

 Ramløse Sognelænge den 20. oktober kl. 15. 

Middelhavet m.m.
Sten Sejr præsenterer  gamle popkendinge og populær popsange fra 
Middelhavsområdet søndag den 20. oktober kl. 15.00 i Sognelængen

"Pernille lægger til Kai"
En matiné med sange af Kai Normann 
Andersen søndag den 10. november - 
Sognelængen kl. 15

Kai Normann Andersen har skrevet et utal af melodier - om-
kring 900! - og mange af dem er kendte og populære stadigvæk. 
"Man binder os på mund og hånd", "Titte til hinanden", "Gå 
med i lunden" - for nu at nævne et par stykker.

Folk med forstand på de dele hævder, at hvis Kai Normann 
Andersen havde været født i USA, ville han have været mindst 
lige så internationalt kendt som f.eks. George Gershwin og Cole 
Porter.

Søndag den 10. november kl. 15.00 i Sognelængen præsen-
terer vi en god håndfuld af hans kendte melodier. Og vi er: 
Pernille Bjerremose (sang), Søren Egetved Sørensen (flygel) og 
Michael Porsager (bas).

Italiensk mad - og dansk sang...
Fællesspisning med fællessang i Annisse Forsamlingshus 
onsdag den 30. oktober

pris er 70 kr. Det er muligt at vælge vegetarmad. Der er en 
begrænsning på 60 spisende.

Som tidligere vil kirketrioen bestående af Michael, Sten og 
Niels stå for aftenens sangafdeling, hvor vi sikkert skal synge 
nogle efterårssange fra Højskolesangbogen + salmer af både 
nyere og ældre dato. Fællessangen starter kl. 19.30. Det er gra-
tis at deltage i sangen – og der er mulighed for at købe vin, øl, 
vand mm.

Vi glæder os til at se en masse veloplagte gæster.

(Tom Duus)

Den store julegalla
Kæmpe kor med band i Gribskov Kultursal - søndag den 8. december kl. 16 - 18

Korene og musikerne i Ramløse, Annisse og Mårum er gået 
sammen om at lave en stor gallakoncert, og vi har lånt Gribskov 
Kultursal søndag den 8. december med koncert fra kl. 16.

Kirkekoret fra Ramløse-Annisse, Gospelkoret fra Ramløse- 
Annisse og Grib Koret fra Mårum optræder hver for sig  og 
sammen, og de ledsages af "Kirkebandet", som består af mu-
sikere og sangere fra de tre sogne. - Niels Ørts Ottosen, Sten 
Sejr, Kenneth Lauritzen, Michael Porsager, Ditte Røeder Holm 
og Signe Kroner.

Billetter købes via Kultursalens hjemmeside, og de koster 
50 kr. pr. styk. Børn er gratis. Alle indtægter går ubeskåret til 
Folkekirkens Nødhjælp.

Gå ikke glip af årets koncert!
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KIRKEN: Ferniseringen den 5. september
af Michael Porsager

Din lokale leverandør af privatper
sonbiler samt er hvers  biler til ethvert 
behov. Vi udfører ligeledes mindre 
reperationer på stedet, udbedring 
af for sikringsskader samt stenslag i 
frontruden

OPEL - SUZUKI
Sørensen Biler Aps
Tofte Industri 1
3200 Helsinge
Telefon 48 79 85 00

FORD
Sørensen Biler 

Helsinge AS
Nørretoftevej 12

3200 helsinge
Telefon 48 79 51 36

Se alle vores brugte biler på
www.sorensenbiler.dk

Mød din lokale 
købmand
I SPAR Karsemose har vi fokus på dig. Derfor har vi altid 
gode tilbud, åbent hver dag fra 6.30-20.00 
og pakkeservice med  og 

åbent hver dag fra 6.30-20.00

Vi ses!

Få 20 % i velkomsttilbud*
SMS ”SPAR” til 1210, og hent SPAR SAMMEN-app’en
*Læs mere på spar.dk

Tilmeld dig SPAR Sammen og få masser af rabatter og fordele

Sune Wenzzel
Købmand
SPAR Karsemose
3300 Frederiksværk

Anderledes fernisering
Det er to jazzmusikere, der udstiller i 
Sognelængen, og det blev derfor en lidt 
anderledes fernisering - eller rettere: 
Jazzcafé.

Nina Ehrenstråhle, der er lærer på 
Ramløse skole, og hendes mor Nan Eh-
renstråhle spiller i det samme jazzorke-
ster - Jensens Jazz Serenaders. Nan spil-
ler på bas og Nina på banjo. Nina synger 
og fløjter også.

Så det blev lidt anderledes musik efter 
ferniseringen, hvor Nan og Nina spillede 
selv og sad ind med Pastorens band.

Det var sjovt...

CROQUIS
Croquis er en kunstform, der går ud på 
at lave hurtige skitser af nøgenmodeller.  
Det menneskelige krop er meget svær at 
tegne, og det er en særlig kunst at finde 
linjerne, når man kun har 1, måske 2 eller 
5 minutter. Proportionerne i legemet og 
forkortningerne i linjerne, når noget er 
bagved og foran - og det skal gå stærkt 
at fange det.

Nan og Nina fortalte om deres teknik-
ker, hvor Nan tegner klassisk croquis, så 
er Nina i høj grad gået over til grafisk cro-
quis, hvor man tegner på en computer 

og dermed får nogle helt nye og over-
raskende muligheder.

Der er al mulig grund til at besøge ud-
stillingen i Sognelængen med de meget 
spændende og varierede udgaver af cro-
quiskunsten. 

Der er som regel åben alle hverdage 
undtagen mandag, men Sognelængen 
kan være optaget til møder eller andre 
formål, så hvis man vil være sikker på at 
kunne komme ind, er det en god ide at 
ringe i forvejen. 

Kirkekontoret: 48 71 35 24
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KIRKEN: Næste udstiller: Viggo Neble
af Viggo Neble (selvportræt)

Lysten til at tegne og male har jeg haft 
lige fra barneårene, men ud over nogle 
få tush- og blyant tegninger, og et enkelt 
oliemaleri lavet under et grønlandsop-
hold i 1968, var det først efter at være gået 
på pension i 2006, at jeg fik mod og tid til 
at forsøge mig med pensel i hånd.

Jeg er uddannet som civilingeniør in-
den for svagstrøm, og har været så hel-
dig, at finde et job, som har givet mig 
mulighed for ar rejse udenlands, specielt 
Grønland og Afrika, hvorfra jeg nu henter 
inspiration til mine billeder.

Siden jeg gik på pension, har jeg delta-
get i en række kurser afholdt af forskel-
lige billedkunstnere, ikke mindst Robert 
McLean, hvor jeg også har deltaget i hans 
arrangerede malerejser til Afrika, Syd 
Europa og Tyrkiet.

Jeg har haft stor glæde af, og hentet 
megen inspiration, ved at deltage i disse 
kurser, men derudover vil jeg betegne 
mig selv som værende autodidakt.

Jeg startede med at male med akryl far-
ver, men gik meget hurtigt over til olie, 
som jeg finder åbner langt flere mulighe-
der for at arbejde med motivet.

VALG AF MOTIVER
Indtil videre har jeg, som nævnt, valgt 
størsteparten af mine motiver ud fra fo-
tografier taget under mine rejser i udlan-
det og herhjemme, så man kan sige de er 
min ”dagbog”, samtidig med at de afspej-
ler min interesse for naturen. 

Jeg har ikke nogen foretrukne typer af 
motiv, men søger udfordringen i at male 
landskaber, bymiljøer såvel som dyr, 
mennesker og ikke mindst portrætter, og 
jeg lægger stor vægt på at prøve at gen-

give den oprindelige atmosfære over de 
motiver jeg maler.

Som medlem af "Kunstnerkælderen” i 
Ølstykke, har jeg udstillet i Smørum Kul-
turhus, Langes Magasin, Frederikssund 
og Stenløse Kulturhus.

Mine billeder har endvidere været 
udstillet ved flere temaudstillinger i det 
tidligere Galleri GAL, Frederiksværk, i X-
Porten, Hundested, Gentofte Kino, Sten-
løse Sognegård, Cafe Udsigten, Asnæs 
samt i flere klinikker i omegnen.

FERNISERING OG JAZZCAFÉ
Velkommen til fernisering i Ramløse 
sognelænge torsdag den 7. november kl. 
19.00. Efter ferniseringen er der jazzca-
fé med Pastor Porsagers Jazzkapel. Det 
starter kl. 20.00

Stevns klint

Musvåge

Fernisering torsdag den 7. november 
kl. 19 i Sognelængen "At gengive 

atmosfæren"

Ung afrikansk kvinde

Den skumfødte Venus

Slottet i Prag
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Kalender fra den 3. oktober til den 1. december

Ramløsekalender!

Husk, at vi fører en fælles kalender for hele byen på Ramløseguiden.dk. Hvis du planlægger et arrangement,  
så tjek kalenderen og anmeld selv din begivenhed til Ulla Larsen: k.711u@mail.dk

Oktober
 3.

 Jazzcafé med Pastor 
Porsagers Jazzkapel 
Soignelængen kl. 20.00

  6.
 Gudstjenester 

19. søndag efter trinitatis 
Annisse kl. 9.30 (K. Drigsdahl) 
Ramløse kl. 11.00 (K. Drigsdahl)

 8.
 Nick Hækkerup om sit liv 

RAMhuset kl. 19.00

11.
 Børnedisko 

Forsamlingshuset kl. 18.30

12.
 Svampetur med Niels Henriksen 

Arr.: RAMhuset 
Asserbo Slotsruin kl. 10.00

12.
 Legeland 

Ramløsehallen kl. 14 - 17

13.
 Gudstjenester 

20. søndag efter trinitatis 
Ramløse kl. 9.30 (JvB) 
Annisse kl. 11.00 (JvB)

13.
 Efterårsmølle 

Møllen kl. 13 - 16

15.
 Café Grå med 

Lis Hedelund om Sandkroen 
Sognelængen kl. 14.00

17.
 Menighedsrådsmøde 

Sognelængen kl. 19.00 

20.
 Gudstjenester 

21. søndag efter trinitatis 
Annisse kl. 9.30 (K. Drigsdahl) 
Ramløse kl. 11.00 (K. Drigsdahl)

20.
 Matiné med Sten Sejr 

"Middelhavets folklore og 
populære sange 
Sognelængen kl. 15.00

22.
 Omline-foredrag om  

Teleskopet 
RAMhuset kl. 18.45

26.
 Dåbsgudstjenester 

Ramløse kl. 10.00 (JvB) 
Annisse kl. 12.00 (JvB)

27.
 Fællesgudstjeneste 

Annisse kl. 11.00 (JvB)

27.
 RAMhusets fødselsdag 

RAMhuset kl. 13-15

29.
 Læsekredsen 

Kirkehuset i Annisse kl. 10.00

29.
 Café Grå med Jane Rasmussen 

om biografen i Tisvilde

30.
 Fællesspisning og fællessang 

Annisse forsamlingshus kl. 18.00

31.
  Kreativ café 

Kirkehuset i Annisse kl. 15

 

November
 3.

 Gudstjenester 
Alle helgens dag 
Ramløse kl. 15.00 (JvB) 
Annisse kl. 17.00 (JvB)

 5.
 Online-foredrag om  

Statistik 
RAMhuset kl. 18.45 

 7.
 Fernisering med Viggo Neble 

Sognelængen kl. 19.00

 7.
 Jazzcafé med Pastor  

Porsagers Jazzkapel 
Sognelængen kl. 20.00

 9.
 Dåbsgudstjenester 

Ramløse kl. 10.00 (JvB) 
Annisse kl. 12.00 (JvB)

 9.
 "Snedronningen (premiere) 

Forsamlingshuset kl. 15

10.
 Fælles gudstjeneste 

24. søndag efter trinitatis 
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

10.
 Matiné med "Pernille lægger til 

Kai" - Sange af Kai Normann 
Andersen  
Sognelængen kl. 15.00

12.
 Deadline for Ramløse Guiden 

Stof til: porsager@live.dk

12.
 Café Grå med 

Kirsten Larsen 
Sopgnelængen kl. 14.00

12.
 Online-foredrag om 

Vild natur 
RAMhuset kl. 18.45

16.
 "Snedronningen 

Forsamlingshuset kl. 15

17.
 "Snedronningen 

Forsamlingshuset kl. 15

17.
 Gudstjenester 

25. søndag efter trinitatis 
Ramløse kl. 9.30 (K. Drigsdahl) 
Annisse kl. 11.00 (K. Drigsdahl)

17.
 Fernisering 

RAMhuset kl. 14.00

19.
 Online-foredrag om 

videnskaben bag øl 
RAMhuset kl. 18.45

23.
 "Snedronningen (premiere) 

Forsamlingshuset kl. 15

24.
 Gudstjenester 

Sidste søndag i kirkeåret 
Annisse kl. 9.30 (K. Drigsdahl) 
Ramløse kl. 11.00 (K. Drigsdahl)

24.
 "Snedronningen (premiere) 

Forsamlingshuset kl. 15

26.
 Café Grå med Ole Østergaard 

og Vivi Quistgaard  
Sognelængen kl. 14.00

26.
 Læsekredsen 

Kirkehuset i Annisse kl. 10.00

28.
 Kreativ Café 

Kirkehuset i Annisse kl. 15

 1.
 Julestue 

Forsamlingshuset kl. 10 - 15

  1.
 Gudstjenester 

1. søndag i advent 
Ramløse kl. 11.00 (K. Drigsdahl 
Annisse kl. 15.00 (JvB)

 1.
 Julemølle 

Møllen kl. 13 - 15.30

 1.
 Juletræstænding 

Kirkens parkeringsplads kl. 16

December
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SKOLEN: Nyt fra skoleledelsen
Af Marianne Manicus

En fantastisk skolestart som både har 
stået på dejlige varme sensommerdage, 
gode faglige forløb, anderledes dage med 
spændende indhold og ikke mindst et 
vejr, hvor naturens kræfter kunne mær-
kes i hele Ramløse.

FØRSTE SKOLEDAG
Vi er så stolte over den vilde udvikling, 
Ramløse Skole er midt i. Efter sommer-
ferien har vi 125 elever indskrevet i vores 
almen skole. 

Det er kæmpe udvikling gennem de 
sidste par år (vi var 85 elever indskrevet 
efter sommerferien 2022). En stor tak til 
alle medarbejdere, elever, forældre og lo-
kalsamfundet for at bakke op om denne 
rivende udvikling, skolen er i. 

Første skoledag for vores nye 0. klasser 
starter med, at de traditionen tro bliver 
sunget ind af alle elever og medarbejdere 
mens de går igennem en flagallé. Dette 
er med til at skabe en skøn og hyggelig 
stemning for alle.

Udover opstart af både nye og allerede 
indskrevet elever, har vi også budt vel-
kommen til en ny lærer, Kristine, som 
varetager undervisning både i indskolin-
gen samt mellemtrinnet. 

Hun er nu allerede et kendt ansigt på 
skolen.

NATURENS UGE 
Uge 36 er hele skolen samlet til en uge i 
naturens tegn. Alle vores elever er blan-
det på alle årgange og igen spiller skolens 
sammenhold og fællesskab en kæmpe-
stor rolle i alle ugens dage. De store hjæl-
per de mindre og de mindre hjælper de 
store. I år i Naturens uge er der arbejdet 
i tre forskellige værksteder: Efterårskrea, 
Vidunderlige æbler og Naturjagt. I det 
kreative værksted, er der formet alver-
dens dyr af presset blade fra buske og 
træer – heriblandt også Søhesten og 
Myggen 😊

I Vidunderlige æbler har alle elever 
smagt deres egen lækre nypresset æble-

most, nydt mens de spiser deres hjem-
mebagte lune boller. 

I det sidste værksted er der fundet di-
verse insekter i Naturjagten. Som afslut-
ning på Naturens uge, er hele skolen på 
en fælles Stranddag – og hold op hvor 
var vi heldige med vejret (igen)

FÆLLESSKAB 
Jeg ved, jeg ofte skriver om fællesskabet 
på skolen, ja faktisk på hele matriklen. 
At opleve gentagende gange, hvordan 
der bliver talt og leget børnene imellem 
hen over hegnet fra skolen til børneha-
ven, er en kæmpe fornøjelse. 

Den anden eftermiddag så jeg pludse-
lig en gruppe stå og danse foran børne-
havebørnene. Dansen, som er cheerlea-
dernes dans til vores store Gribskov Cup 
- så den dans må vi alle lære. Jeg er vild 
med det og børnehavebørnene prøvede 
at danse med.

SEMINAR
Tusind tak for jeres skønne opbakning, 
så hele skolen havde mulighed for at 
komme på seminar fredag den 13. sep-
tember. 

Det var givtigt, spændende, lærerigt 
og ikke mindst godt socialt at alle med-
arbejdere er samlet afsted.

Dejlige skoledage
For 2 år siden var vi 85 elever - nu er vi 125. Det tegner rigtigt godt for skolens fremtid

Kristin Meldale er begyndt som ny lærer
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O.J.VVS ApS

Oliefyrsservice

v/Ove Jørgensen
Østergade 83 - 3200 Helsinge

Tlf. 22 94 78 12 - mail@ojvvs.dk

www.ojvvs.dk

l Alt i VVS-installationer

l Pille- og brændefyrsanlæg

l Solvarme og varmepumper

l Gas og fjernvarme-installationer

Aut. VVS-installatør
TOTAL 

ENTREPRISE 
• Ny- & ombyg 

• Døre & vinduer  
• Tag • Gulv 
• Træterasse 

• Udestue • Køkken 
• Stormskader

TM BYG v/Thomas ”Måge” Mogensen 
Jernbæk Allé 50 • Ramløse • 3200 Helsinge

thomas@tmbyg.dk • 4011 0567

Besøg os! 
Vi har genbrug i alle afskygninger 

- og for enhver smag
 

Østergade 7, 
3200 Helsinge 

– tlf. 48 76 12 22

Åbningstider: 
Mandag lukket

Tirsd-fred: 10.00 – 16.30
Lørd:             10.00 -  13-00 

Det
Grønne

Hus

Blomster til
enhver begivenhed

Blomsterforretningen Viggo Jørgensen
Vestergade 7, Helsinge, tlf 48 79 42 23

info@viggo-joergensen.dk
www.viggo-joergensen.dk 

OL fyldte en del for mange i deres ferie, så her i R2 – Ramløse 
lavede vi hver fredag i juli måned skole OL. 

Vi har været ude og bruge kroppen rigtig meget. Børnene har 
løbet, lavet samarbejdsøvelser, kastet langt, sprunget længde-
spring og meget mere. Det har været sjovt, og børnene har fået 
pulsen op.

Vi har brugt hallen her på skole, hvis vejret var dårligt, og 
ellers har vi været på boldbanen ved højen. Vi har også været 
nede ved Hallen og bruge den store klatreedderkop og løbe-
banen. 

Eleverne var især glade for netop disse 2 ting. Det var sjovt 
at løbe om kamp med en ”frø”, et ”egern”, og hvad der ellers 
var af dyr. Eleverne heppede på hinanden, og der blev svedt og 
grinet i stor stil.

Den sidste fredag efter endt løbetur sluttede vi af med me-
daljeoverrækning, is og klapsalver til hver enkelt elev. 

SKOLEN: OL i Horisonten, Ramløse afd. (tidl. Skolehuset)
Af Kristina og Julie 

R2 og OL

Der er blevet gået til den med længdespring 
og længdekast og meget mere. Det sluttede 
med medaljeoverrækkelser...
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5.klasse på Ramløse Skole har været 
på tur til en arkæologisk udgravning for 
at lære om arkæologens arbejde og me-
toder. 

Vi vandrede en halv time fra Brødeskov 
Station for at komme ud til Smørkilde 
Bakke ved Favrholm, hvor der snart skal 
gøres klar til et stort byggeri. I den for-
bindelse er Museum Nordsjælland gået 
i gang med den største udgravning i mu-
seets historie i forsøget på at finde den 
nedlagte middelalderlandsby "Egespur", 
der ellers kun kendes fra skriftlige kilder.

EN MØNT FRA 1622
Mette Palm fra Museum Nordsjælland 
viste os rundt og vi var heldige at få lov 
at tale med nogle af de arkæologer, der 
var på arbejde. Og minsandten om ikke 
arkæologen Niels, mens vi var der, fandt 
en 1-skilling mønt fra Christian den 4.s 
tid, dateret 1622. 

Niels gættede på, at mønten må være 
tabt ud af en lomme lang tid efter at Ege-
spur blev nedlagt og flyttet, da kongen i 
1558 gav ordre til at hele landsbyen skulle 
flyttes mod Hillerød. 

Og kongen sagde man ikke imod, da 
han var enevældig, fortalte Mette. Det må 
have været et kæmpe arbejde at flytte en 
hel landsby.

Landsbyen havde ellers ligget der i 
1000 år fra den opstod i yngre jernalder 
i 500-600-tallet e.Kr. og til den blev flyt-
tet i 1558. Derfor findes der mange fund i 
området. Fund der kan lære os om dag-
liglivet dengang.

ØLKRUS OG KNOGLER...
Det var spændende at se arkæologerne i 
arbejde, når de gravede, optegnede og gik 
med metaldetektor. Og Mette viste os en 
masse af de fund, de har gjort: Ølkrus og 
sovsekande i keramik, bæltespænde og 
knap i metal og diverse knogle- og tand-
rester fra blandt andet vildsvin, hest, får, 
ged og kylling. 

Hun viste os også en knogle der har 
været brugt som skøjte, når den blev 
spændt på foden. 

Det var en rigtig spændende dag på tur 
med klassen og vi kan bestemt anbefale 
jer at deltage i de arrangementer Muse-
um Nordsjælland står for, når de inviterer 
offentligheden på besøg på deres arkæo-
logiske udgravninger.

På jagt efter Egespur 

- 5. klasse besøgte en 
arkæologisk udgravning 

SKOLEN: På arkæologisk udgravning
Af Kristine Meldal og Nina Ehrenstråhle
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SKOLEN: I Zoologisk Have
Af Marianne Kreutzer

Ramløse Skole har igen i år investeret i et adgangskort til ZOO 
og det har vi selvfølgelig udnyttet. 

Vi bestilte et lille forløb hos ZOOs skoletjeneste, hvor ZOOs 
egne medarbejdere underviser eleverne i et emne. Dette forløb 
handlede om klassificering af dyr. Altså om dyret er et pattedyr, 
en fugl, et krybdyr, en padde, et insekt eller en spindler. 

Eleverne i 6. klasse fulgte interesserede med i undervisningen, 
hvor de også kiggede og mærkede på rigtige dyr. 

Efter undervisningen skulle eleverne ud i grupper og finde 
et dyr, som de ville beskrive og klassificere. Billeder af dyret 
skulle sendes til Marianne sammen med en lille beskrivelse af 
det valgte dyr. 

Her er ef af de dyr, som eleverne valgte at beskrive:

6.R 
i ZOO

Rød panda
Den hører til gruppen pattedyr.
Længden på en voksen rød panda 
er 58cm.
En voksen han vejer 3,7 - 6,2 kg og 
en hun vejer 4,2 - 6 kg.
En nyfødt vejer bare 100 gram.
Der er omkring 10.000 røde 
pandaer tilbage i naturen.
En rød panda sover næsten 
halvdelen af døgnet.
Den røde panda er en suveræn 
klatrer og skaffer hovedparten af 
sin føde i træer.
(Gruppe: Anne, Alma, Clara og 
Lykke)

Eksempel på en 
besvarelse:
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Webdesign
Webbannere

Annoncer
POS-materialer &  

Udstillinger
Kataloger

Magasiner & Bøger
Merchandise

Emballage
Identitet &
Logodesign
Brochurer

Produktblade
Foldere

Plakater

Gartnervænget 6A • Asserbo • 3300 Frederiksværk 
+45 2142 9844 • grafikhuset.dk

Lone Møllers efterfølger 

  Vi er en professionel og erfaren begravelsesforretning,        
der sætter en ære i at håndtere hver enkelt opgave 

med den største respekt og ydmyghed  
Vi træffes alle dage hele døgnet 

47 74 92 00 
Nørregade 41A, 3300 Frederiksværk 

Frejasvej 17, 3400 Hillerød   Hovedgaden 17A, 3320 Skævinge 
WWW.nord-begravelse.dk 

Kvalitet, tryghed og nærvær 

Leif Jonasson Lars Frederiksen 
Amanda Ørsted Mette Wolf Anette Bang 

Benjamin Bonde 

Få en gratis og 

uforpligtende 

vurdering af danbolig

Tlf. 48711060

helsinge@danbolig.dk

danbolig 
Helsinge er 
førende 
mægler for      
11 år i træk

Følg også med på 

de sociale medier  

*kilde: boligsiden.dk, postnr. 3200 i perioden 01.01.2012-01.01.2024
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Så fik vi som afslutning på vores natur-uge afholdt en fælles 
stranddag for hele skolen i Tisvilde. Her cyklede 5.- 6. klasse 
sammen med 3 voksne gennem skoven og hen til stranden. 
Dette er en rute på 10 km, som også skal køres hjem igen. De var 
meget seje. Resten af skolen blev hentet og kørt ned til stranden 
i bus. Ligesom resten af ugen var alle elever inddelt på 3 forskel-
lige hold og man gik fra værksted til værksted. 

Der var 3 forskellige værksteder. Det første værksted var sam-
men med Mira og Michael og her skulle man hjælpe hinanden 
og fange krabber. Det andet værksted var sammen med Mari-
anne. Her skulle man i fællesskab bygge en strand ”by”. Det 
sidste værksted var sammen med Morten og her skulle man 
bygge et stort stentårn. Alle 3 aktiviteter var rigtig gode. 

Inden turen gik hjem til Ramløse skole igen, var der is til alle. 

FRA ELEVER: 
"Vi synes det var super sjovt og rigtig hyggeligt. Vi ElSKEDE at fange 
krabber, det var rigtig rigtig sjovt."  

(Alfred og William fra 2.R)
"Det var meget fedt! Det var sjovt at lege med alle de andre fra 
skolen" 

(Ida og Alberte fra 1.R)
"Det var rigtig sjovt at fange krabber. Vi synes det var godt at vi 
kunne hjælpe de små med at fange krabberne. Det var også rigtig 
sjovt at vi måtte soppe. Vi glæder os allerede til næste år!" 

(Eden og Jonas fra 3.R)

Stranddag

SKOLEN: Stranddag
A fLykke Schmidt Wodskou
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KUNSTVÆRKSTEDERNE: Fernisering
Af Dorte Dahl

Årets sidste udstilling byder på malerier af Frants Mathiesen 
samt keramik af Anna Stricker og  Anne Vagn-Hansen. Per Ras-
mussen underholder med sang og akustisk guitar.

RAMhuset byder på lidt godt til ganen.
Alle er velkomne !
Udstillingen varer i 3 måneder.

FRANTS MATHIESEN
Frants Mathiesen har tegnet og malet med både akvarel og akryl 
i mange år. Han bor på Sandet og i Vanløse og er bestyrelses-
medlem i Kunstværkstederne.

Om den GULE serie siger Frants:
”Akrylfarver dækker aldrig helt. Malegrundens farve titter igen-

nem. I denne serie har jeg malet på en gul grund. Den gule farve 
er urolig og trænger igennem farven, ligesom plantespirer trænger 
gennem asfalt.

Serien har mange motiver fra de nye METRO-stationer og fra 
S-tog. 

Stationerne har svimlende arkitektur, men de gamle HT bussers 
gule farve mumler hverdagens trummerum: i bund og grund, vi går 
fra A til Z, og det er det.

Passagererne klarer rejsen med blikket langt nede i mobiltelefo-
nerne, her er den virkelige verden.”

KERAMIKER ANNA STRICKER
Anna er aktiv inden for keramik, hvor hun fordyber sig i alt fra 
modellering i ler-croquis til kunsthåndværk i form af krus, skåle 
og fade. 

Anna går særligt op i at udforske de mange teknikker, der er 
inden for ler og glasur, og i øjeblikket arbejder hun især med 
forskellige dekorationsteknikker. Inspirationen kommer ofte fra 
naturen, både herhjemme og på rejser. Hun elsker, hvordan 
leret kan formes og forvandles til små fortællinger og sanselige 
oplevelser. 

Tilgangen tager udgangspunkt i en fascination af materialet 
og en udforskning af de muligheder og begrænsninger, der er.

”Det uforudsigelige og balancen mellem det styrede og det ustyrlige 
er det, der får mig til at være konstant nysgerrig og giver mig lyst til 
hele tiden at udvikle mig inden for keramikkens verden ,” fortæller 
Anna

KERAMIKER ANNE VAGN–HANSEN
"Siden jeg var 4 år gammel, har min mor hvert år bedt min søster og 
mig om, at lave en nisse til hendes juleudstilling, derfor er ler blevet 
det materiale, jeg elsker at arbejde med” 

Anne  arbejder med flere genrer, og kan rigtig godt lide at 
lave figurer.  Når hun arbejder med ler, finder hun ro og tid til 
fordybelse.  I Kunstværkstederne møder Anne mennesker med 
samme interesser. Her udveksles  viden, deles erfaringer, samt 
hentes  inspiration fra hinanden. 

Hun lærer meget om de forskellige materialer, f.eks. glasurer, 
ved at se, hvad andre gør, og hvad andre bruger, uden nødven-
digvis selv at prøve sig frem til det hele. 

Anne har i det hele taget meget glæde af at være på mandags-
holdet, hvor de bl.a. også bestiller materialer sammen.

Ferniseringsadresse:RAMhuset, Frederiksværkvej 109, 

Fernisering i RAMhuset

Frants Mathiesen - 4 værker fra "Den gule serie"

Skulptur af Anna Vagn Hansen Keramik af Anna Stricker

Kom til fernisering søndag den 17. november kl. 14-16 i RAMhuset
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FOTOSAFARI: Indkomne fotos...

Foto-
safari

"Himlen over Ramløse"
- indsendt af Karen Olsen

Vi tager fortsat meget gerne mod bille-
der fra Ramløse og omegn, og de indgår i 
en lille uformel konkurrence om at blive 
årets billede. Indtil nu har vi modtagert 
naturbilleder, men fotos af situationer el-
ler lignende er også velkomne.

De 3 bidragydere til dette nummer 
(David har faktisk indsendt 4 billeder)
ydes måske ikke helt retfærdig, fordi 
pladsmangel i bladet kun har levnet en 
enkelt side...

"Regnbue"
- indsendt af 

Hanne Bonnesen

"Morgenstund har guld i mund"
- indsendt af David  Buchmann

David skriver:
En tur igennem Ramløse en tidlig morgen i 
maj er altid en fornøjelse. Inden solen står 
op er luften helt klar og morgendisen bærer 
fuglenes sang langt. Det var sådan en 
morgen i maj i år, at jeg så Kronhjortene 
hér, ved rapsmarkerne ved Ramløsevej. 
Fra afstand kunne man betragte hvordan 
førerhinden, een af de erfarne hunner, 
årvågent leder flokken over markerne, over 
marker og veje og ned til Ellemosen.
I efteråret kan man høre de store 
Kronhjortehanner brøle fra mosen om 
aftenen og tidligt om morgenen. 
De vilde kronhjorte er for mig en vigtig del 
af Ramløse

Nu er efterårssæsonen for alvor begyndt, og vi er tilbage i værk-
stederne. Selvom det har været sommerferie, har der været 
masser af aktiviteter blandt medlemmerne, bare ude i som-
merlandet. 

Tegneturene ude i det frie er nu slut. Det er blevet til nogle 
dejlige ture, når vejret var godt, men også et par aflysninger på 
grund af regnvejr.

 I efterårets kunstrunde i Nordsjælland den 7-8. september 
var flere af medlemmerne med og holdt åbne døre. Og ræk-
ken af udstillinger i Bymose Hegn fortsætter nu med billeder 
inspireret af superrealismen. Denne udstilling løber indtil slut-
ningen af oktober, og her deltager medlemmer af flere grupper 
i Kunstværkstederne.

KURSER
Det sker jævnligt, at der afholdes kurser i Kunstværksstedernes 
lokaler. Således har der i september været et kursus i croquis-
collage med Lisbet Hedegaard, som også tidligere har afholdt 
kurser i akvarel her. 

Og i oktober afholder Per Rasmussen kursus i portrætmaling. 
Disse kurser er for vore medlemmer i samarbejde med vores 
venskabsforening K51. En anden venskabsforening, Gribskov-
malerne, låner også vore lokaler, når de afholder fællesarran-
gementer.

EFTERÅRSUDSTILLINEGN
Men det, der optager os mest lige nu, er selvfølgelig den tradi-
tionelle efterårsudstilling i Kulturhuset i Helsinge, hvor vi viser, 
hvad de forskellige værksteder arbejder med. Den foregår i hele 
oktober med fernisering søndag den 29. september, som sæd-
vanlig under festlige former med taler, traktement og musikalsk 
underholdning. 

I de senere år har vi haft et fælles sidetema foruden hoved-
udstillingen. Denne gang er temaet "vand", og det er noget, som 
har inspireret rigtig mange.

Og så er der nogle, der har været forudseende og meldt sig 
som deltagere i det årlige julemarked i Gjethuset i Frederiks-
værk den 16-17/11. Her skal vi lige huske, at den næste udstilling 
i RAMhusets café har fernisering søndag den 17/11. Det fortæller 
Dorte Dahl mere om i dette blad.

CROQUIS
Og endelig kommer her datoerne for efterårets croquis-aftener. 
Den første har allerede fundet sted den 18/9, men de næste 
aftener er den 8/10, den 6/11 og den 10/12. Som sædvanlig fore-
går det i Kunstværkstedernes atelier i Blok 4 kl. 19-21. Der er 
adgang for alle, og det koster 50 kr. til model inklusive kaffe, te 
og småkager.

KUNSTVÆRKSTEDERNE: Efterårssæson
Af Kirsten Egeberg

Der er masser 
af aktivitet i 
værkstederne

Fra en tegnetur til Pibe mølle

Fernisering i 
RAMhuset med 
Mogens Wismann
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MD Byg ApS udfører bl.a.  
følgende kloakarbejder:  

 
 Etablering af nye anlæg 

 Renovering af eksisterende anlæg 

 Etablering af højtvandslukke, der forhindrer  
  at vand udefra trænger ind i dit hus  

 Spildevandsløsninger i det åbne land -  
  det vil sige løsninger, hvor offentlig kloak  
  ikke er et alternativ 

 Etablering af faskiner 

 Etablering af dræn 

 TV inspektion  

 Udbedring af kloak forsikringsskader 

 Separering af regnvand fra spildevand 
           Succes bygger på samarbejde 

MD BYG ApS 
 Tømrer- og Aut. Kloakmester 

Ellemosevej 85 - 3200 Helsinge 
 Tlf: 48 24 99 34  

 e–mail: info@md-byg.dk  www.md-byg.dk 

MD Byg ApS udfører bl.a.  
følgende arbejder:  

 
 Energirenoveringer 

 Vindues- og dørudskiftninger 

 Tagarbejder 

 Facadeløsninger 

 Gulvarbejder 

 Køkkenmontage 

 Murerarbejder 

 Kloakarbejder 

 Hovedentrepriser 

 Vi er håndværker taksator for  
  Topdanmark og Danske Forsikring 

                Succes bygger på samarbejde 

MD BYG ApS 
 Tømrer- og Aut. Kloakmester 

  Ellemosevej 85 - 3200 Helsinge 
   Tlf: 48 24 99 34  

   e–mail: info@md-byg.dk  www.md-byg.dk 

• Undergulve
• Tæpper
• Vinyl
• Kokos
• Linoleum
• Parket 
• Kork

Udfører alle former 
for gulvbelægning

Holmevej 14, 3200 Helsinge
www.ja-gulve.dk
40 79 30 50

J.A. GULVE
Jan Weirum Andersen

Anpartsselskabet
Glarmesteren i Helsinge
Smedevej 10
3200 Helsinge
email: glarmester@gih.dk

Så er du på den sikre side når det gælder:

· Udskiftning af termoruder
· Energi termoruder

· Forsikringsskader

· Butiksruder
· Døre & Vinduer i
 træ, alu eller træ/alu

· Glas-gør-det-selv
· Spejle & glas-hylder

· Og meget andet…….
· Bruseniche glas

Vandværket: Orientering
af William Grahn

Baunehøj Vandværks teknikere arbejder løbende på at udskifte 
vores vandmålere.

Udskiftningen forløber som planlagt og vi forventer, at de før-
ste 1.000 andelshavere har fået fjernaflæste vandmålere inden 
udgangen af 2024.

Efter udskiftningen sender måleren en gang i døgnet data til 
Baunehøj Vandværk, og vandværket får automatisk en advarsel, 
hvis der er noget, som ser forkert ud. 

Du vil også selv få tilsendt et link til en Målerportal, hvor du 
kan følge dit vandforbrug.

Forbruget vises pr år, måned, dag - eller pr time, som du kan 
se her: Og vigtigst af alt viser appen, når forbruget er 0! Dette 
fortæller, at du ikke har løbende vand i huset eller brud på dine 
vandledninger 

Vandmålere på nettet

På Nettet kan man 
følge sit forbrug time 

for tikme - her en 
tilfældig dag

Nu kan du følge dit forbrug time for time - og ikke mindst sikre dig, at der ikke løber 
bruges vand, når alt et lukket...

(Tom Duus)
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KAJAK:  Sensommerture 
Af Louise Aggebo

Byens Bedemand
www.byensbedemand.dk

Din lokale bedemand i 
Gribskov Kommune

Døgnvagt

Græsted
Græsted Hovedgade 24A

48 39 40 77

Gilleleje
Vesterbrogade 8 

48 30 30 77 

Helsinge 
Frederiksborgvej 39

48 39 29 20

Dennis Tobiasen           Suzan Jensen            Betina Nielsen            Dres Hansen     
Indehaver Sommertiden begynder at nærme sig 

sin afslutning for dette år, men der 
skal lige lægges kræfter i pagajerne 
disse skønne sensommerdage med 
ture og yderligere oplevelser inden, vi 
lader roen indtræde og går i gang med 
vores efterårsaktiviteter.

MØRKETUR TIL SONNERUP OG 
ARRESØ RUNDT
På den næstsidste dag i august drog vi 
ud på Arresø på den årlige mørketur 

med retning mod Sonnerup. Undervejs 
kom nogle i tanke om, at adgangsforhol-
dene ved Sonnerup-broen er meget lidt 
egnet til at komme i land, da den er tem-
melig høj. 

Derfor blev man enig om at søge mod 
Auderød i stedet for. Mørketuren er en 
hel speciel oplevelse med at ro, når nat-
ten har sænket sig og med lanterne for og 
bag. Kajakkerne var lastet med medbragt 
brænde til at tænde op, så nu søgte vi 
mod Auderød for at indtage aftensma-

den; men det viste sig, at nogen havde 
booket Auderøds’ sheltere, og der var 
ganske enkelt ikke plads til små ti med 
kajak. Efter lidt snak endte turen tilbage i 
dejlige ’Birkelunden’ i Ramløse Havn.

Fem dage forinden mørketuren, var de 
hårde nysere gået i deres kajak og hav-
de taget turen – altså hele turen – rundt 
om Arresø. Det er ca. 40 km. Uanset tur 
forsøger Arresø Kajakklubs medlemmer 
at koordinere, planlægge og holde et ro-
tempo i vandet, hvor både mindre erfarne 
og befarne kan være med. Det er en væ-
sentlig del for klubben, at alle kan deltage 
på vores ture. 

MEDLEMSMØDE OG 
AKTIVITETSHUS
I samarbejde med Dansk Kano og Kajak 
Forbund (DKF), holdt vi medlemsmøde 
i midten af september, da Lokalplanen 
for Ramløse Havn er kommet på plads og 
formelt er vedtaget.Kamilla R. faciliterede 
mødet særdeles gelinde og i smult vande. 
Medlemmerne kastede sig ind i dialog om, 
hvilke funktioner, indretning m.m., Aktivitets-

Lidt ROyal har man 
vel lov at være

fortsættes
Hele Helsinges bank

Vil du selv vælge din næste bank?
Vælg en bank, der... 
√    Træffer beslutningerne lige henne i VP Arkaden 22 i Helsinge 

√    Vægter den personlige relation til dig højt

√    Giver tilbage til det lokale forenings- og kulturliv

Vil du høre mere om, hvad vi kan gøre for dig og din økonomi? Kontakt os på 96 16 18 50
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KAJAK: Sensommerture fortsat

huset bør rumme. Vi har heldigvis hele 
tiden snakket om disse drømme internt 
for Aktivitetshuset, men drømme kan jo 
ændres over tid. 

Bjørn T. runder af med at give gode 
råd for at koordinere og organisere med-
lemmernes og bestyrelsens fremtidige 
engagement og ansvar - herunder at op-
rette en ressourceliste og detaljeret op-
gaveliste ad hoc. Lister med opgaver skal 
nedskrives og brydes op i del-bidder, så 

de er til at overskue.  Det var særdeles 
konstruktivt at have to dygtige og erfarne 
konsulenter fra DKF til at gøre slagets 
gang lidt lettere og åbne helt for dialo-
gen. Arresø Kajakklub satser på, vi hol-
der månedlige klubmøder med havka-
jak-, klub- og byggeemner, så resten af 
arbejdet med aktivitetshuset kommer på 
skinner i efteråret.

Jens Martin fra Det Levende Hus har 
sendt et par arbejds-illustrationer. Efter 

kommunens borgermøde er der gene-
tænkt i klubben, så lige nu ser projekt 
Aktivitetshus ud som vist. Der kommer 
et indskudt dæk, så 1. sal kan udnyttes 
delvist med adgang via en udvendig trap-
pe. Husk nu lige på, det er arbejdsteg-
ninger, så der kan ske mindre ændringer. 
Der er omklædning, åbent rum, thekøk-
ken, toilet/bad og et offentlig tilgængeligt 
handicaptoilet fra grusvejen. Kajakkerne 

opbevares i fire containere, der skal dæk-
kes af med en facadeløsning med træ.

RO-YAL (OG VI TÆNKER IKKE PÅ 
ØL)
Traileren blev læsset med kajakker den 
15. september, da vi retter kompasset 
mod Københavns kanaler. Det skulle vise 
sig, der også var halvmaraton på dagen. 

Vi gik i vandet ved Christianshavn, 
og denne søndag var det nødvendigt at 
finde solcreme frem igen for at undgå 
brændte næser.

Turen gik bl.a. forbi Slotsholmen og 
operaen og med havnerundfarten til 
at give bølger, når bådene med turister 
diesel-dampede forbi os fra flere sider.  
Vi fik en undervandsoplevelse med at 
se Agnete og Havmanden. Skulpturen 
stammer fra Suste Bonnén, der i 1992 er 
placeret ved Højbro Plads, og ingen af os 
kendte faktisk til denne lille happening.

Vi lagde an til på rad og række, det der 
kaldes ’at ligge i flåde’ og løftede paga-
jer mod Kongeskibet til hilsen. Den bro-
ansvarlige kvinde, vendte os ryggen og 
talte i sin radio. Vi ventede. Og ventede 
så lidt længere i spænding. Intet skete. 
Hvor var flaget? Så måtte vi lige råbe om, 
hvor flaget kippede. Aha, vi var agter og 
flaget kipper ved styrbord. Klogere var vi 
altså ikke. Så måtte vi lige runde et halvt 
Kongeskib og forsøge igen. Vi lå side om 
side, løftede pagajer og så – succes. Kon-

geskibet kippede med deres store flag. 
De hilste (ski’) på os.

SUVERÆNITETSFLAGET
Vi passerer Danmarks suverænitetsflag 
efter at Kongeskibet saluterede vores til-
stedeværelse i kanalen, og vi var nok hver 
især lidt ærbødige inderst inde oven på 
den oplevelse.

Beskøjter og kaffe blev indtaget på 
Trekroner Fortet med udsigt til det kom-
mende Lynetteholmen, og da det var 
et skønt vejr på dagen, var der lettere 
trængsel blandt dem, der dyrker den blå 
vandsport.

Skitser over det nye klubhus (Jens Martin fra "Det levende Hus")

KOMMENDE AKTIVITETER
Nu er det tidligere mørkt, så vi har en fast 
rodag, der ligger på søndage kl. 10.00. 
Har du lyst, så kig ned forbi os på Ram-
løse havn. Du kan altid kontakte en fra 
bestyrelse, se wwww.arresoekajakklub.
dk og du er meget velkommen.

21. september, tur til Kullen
3. oktober klubaften, havnen
5. oktober stander- og teltnedtagning, 

havnen
20. oktober Svømmehal
4. november Klubaften, Ramhuset
3. december, klubaften, juleafslutning

fortsat
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RAMLØSE BØRNEHUS:Sommerfest og efterår
Af Pia Jepsen

I Ramløse Børnehus har vi lige holdt vo-
res årlige sommerfest som er en af vores 
hyggelige tilbagevendende traditioner. 
Her deltager forældre,søskende og børn 
samt personalet. I år havde vi inviteret 
Ballon Berta som kom og viste hvordan 
man kunne lave ballondyr og det var til 
stor glæde for både voksne og børn og 
der blev lavet mange fine ballon sværd 
og dyr.

Det var en super hyggelig aften og vi 
var bare så heldige med vejret..

SUNDHED, KROP OG BEVÆGELSE
Ellers er vi i Børnehuset i gang med det 
pædagogiske emne sundhed, krop og be-
vægelse. 

Der fokuserer vi på vores krop, hvor-
dan den fungerer og hvad vi kan bruge 
den til. Vi tager på ture ud af huset men 
bruger også vores dejlige nærområde og 
vi laver bevægelses lege og motorikbaner 
olign herhjemme. Vi snakker om vores 
mad og hvad der er sundt og ikke sundt  
og laver krea der har tilknytning dertil.  

Hele emnet startede med at vi lavede 
en olympiade for både vuggestue og bør-
nehave med forskellige aktiviteter som 
alle skulle igennem. Vi startede med at gå 
indgangs march i samlet flok og så gik vi 
ellers i gang med længdespring og puste-
golf. En forhindringsbane og boldkast og 
alle  fik en fin medalje da vi var færdige.

SNART TIL DYREHAVEN
Her om lidt har vi en anden tilbageven-
dende tradition som vi sætter meget pris 

på og det er en tur til Dyrehaven. Der ta-
ger hele børnehaven og de store fra vug-
gestuen sammen med 0 klasse fra skolen 
ind og går tur og ser om vi kan finde nogle 
kronhjorte. 

Det er nemlig tiden hvor man kan være 
heldige at se de slås og høre de brøler 
fordi de er i brunst og hannerne slås om 
hunnerne.

Det glæder vi os meget til. 
Fredag uge 41 runder vi vores emne af 

med et fælles motionsløb hvor alle er 

ude at løbe/gå. Det er endnu en hygge-
lig tradition hvor man ser hvordan bør-
nene i skolen hjælper de mindre børn 
fra Børnehuset med at løbe og de hep-
per på  hinanden og vi ser det fælleskab 
der er mellem skolen og Børnehuset her 
i Ramløse.

Sommerfest og
efterårsdage

"Ballon Bertha" 
lavede ballondyr 
til sommerfesten
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SPEJDERNE: Masser af aktivitet
af Niels Nygaard

Vi har  haft et forrygende  forår med masser af fede aktiviteter.  
Vi har været på  gruppetur, flere kanoture og divisionstur-
neringer med konkurrencer mod de andre spejdergrupper i 
Nordsjælland. 

Til hverdagsmøderne har vi lært at bruge kort, øvet første-
hjælp, løst mysterier og lavet videnskabelige eksperimenter ( 
og meget, meget mere).

' Nu er er nyt spejderår startet. Det fejrede vi i august med et 
oprykningsmøde. Alle spejdere skulle igennem en meget våd 
forhindringsbane i dejlligt sommervejr. Spejderlederne slap 
heller ikke for at få vand.   

Vi har fuldt program for det kommende spejderår, både 
ved hverdagsmøder og weekendture. Vi starter med ryste-
sammen ture for de små spejdere til Bonbonland og de store 
spejdere til Sommerland Sjælland. 

 I oktober laver vi Halloweenløb og i november tager hele 
gruppen sammen på juletur. Ramløse spejderledere.

Maj 2024. Kanotur med Mikroer og 
minier på Esrum sø med overnatning 
ved Dronningens bøge.

Juni 2024. Afslutningsmøde med grill og farvel til vores tidligere 
gruppeleder Rasmus. Tak for en kæmpe indsats!

KOM OG VÆR SPEJDER SAMMEN MED OS!
Vi vil rigtig gerne have flere spejdere. Så hvis du har lyst til 
at prøve spejderiet sammen med os, kan du være med på et 
møde eller to. Herunder kan du se hvornår grenene mødes ved 
spejderhytten (bag hallen) i Ramløse. Vi glæder os til at se dig.

MIKROSPEJDER (0.—1. KLASSETRIN)
Mikrospejdere mødes på torsdage mellem kl. 17.00 og 18.30.

Mikrospejderne har fire ledere der hedder Laura, Camilla, 
Henrik og Kasper.

MINISPEJDER (2.—3. KLASSETRIN)
Minispejdere mødes på onsdage mellem kl. 17.00 og 18.30.

Minispejderne har to ledere der hedder Christina og Eva

Juni 2024. Sommerlejr med Mikroer og Minier på Gurredam 
spejdercenter.

Stort tak til Kvickly Helsinge og Det grønne hus for 
sponsoraterne

JUNIORSPEJDER (4.—5. KLASSETRIN)
Juniorspejdere mødes på torsdage mellem kl. 18.30 og 20.30.

Juniorspejderne har tre ledere der hedder Christoffer, Mads 
og Sven.

TROPSPEJDER (6.—9. KLASSETRIN)
Tropspejdere mødes på torsdage mellem kl. 18.30 og 20.30.

Tropspejderne har tre ledere der hedder Henrik, Charlotte 
og Martin.

Du kan se mere om vores aktiviteter og vores kalender  på 
Vores hjemmeside. Her kan du også finde kontaktpersoner til 
spejdergruppen og de enkelte grene. 

www.ramløsespejder.dk

Spejder-
liv

Der er gang i spejderlivet i Ramløse, og der er tilbud til alle aldre. Var 
det ikke noget for jer? Find vores hjemmeside og kontakt en leder...



68 / Ramløse Guiden / 05 / 2024 Ramløse Guiden / 05 / 2024  69

GYMNASTIK: Yolates på Stevns
af Evert Friberg (tekst og foto)

Kan en vellykket første succes gøres om igen?
Ja da, sådan har flere deltagere sagt om “Lang Yolates Week-

end”.
Vi var 19 deltagere af sted til Rødvig på Stevns fra fredag den 

16. til søndag den 18. august. Flere var særdeles spændte på det 
fuldpakkede program, der bød på både kulturelle, historiske 
oplevelser planlagt af Lilli Friberg og så masser af herlige træ-
ningstimer fra den tidlige morgenbadning og Yoga med  Bente 
Birch til den sene “God nat Yolates” med Evert Friberg.

Hvis turen til Stevns synes for lang, så stop op i Gamle Køge, 
tag en byvandring og se de mange velbevarede huse og gårde, 

der kan fortælle om en glorværdig fortid for denne handelsby.  
Og smut så lige til Strøby, parker din bil ved kirken og spadser  
ned til Tryggevælde Å, hvor forfatteren Martin A. Hansen har 
tilbragt mange timer og hentet så megen inspiration til sine 
fantastiske romaner og noveller.

Fra Hotel Klintens terrasse kan du få et skønt vue over Øster-
søen og se, hvordan de flittige håndværkere er i gang med at 
genopbygge de hyggelige fiskerskure, som blev fuldstændigt 
ødelagt ved sidste efterårs storm. 

Mange husker sikkert billederne i fjernsynet fra den vold-
somme ødelæggelse på havnen.

YOLATES OG HYGGE
Om selve Yolatestimerne behøves der vel ikke at siges så me-
get, bortset fra, at det er imponerende at se, hvorledes delta-
gerne kunne klare 3-4 intensive træningstimer på én og samme 
dag -  i flere dage. 

Så skal vi ikke glemme de mange hyggelige timer sammen i 
Pejsestuen med sang, underholdning, quiz og fornøjelig “hjer-
negymnastik”. Disse aftener sammen giver et solidt grundlag 
for gode sociale relationer, der holder hele vinteren igennem.

Weekenden blev afsluttet med et besøg i Højrup Gamle Kir-
ke, vi lavede de sidste Yolates øvelser i det fri og nød en herlig 
kop kaffe med lagkage på Traktørstedet.

Så, ja  det blev en ny succesfuld weekend, og vi kan allerede 
nu afsløre, at vi tager afsted igen i august 2025.

En ny 
fantastisk
oplevelse
19 deltagere var på yolates-weekend i 
august. Meget yolates, mange oplevelser 
og mange hyggestunder. En dejlig tur...



70 / Ramløse Guiden / 05 / 2024 Ramløse Guiden / 05 / 2024  71

Vintersæsonen 24/25  er startet med stort 
fremmøde særligt blandt de voksne men 
også mange børn i alle aldre fra 1-12 år har 
meldt sig på et eller flere hold. 

Flere engagerede instruktører - nye 
som velkendte ansigter - og endnu flere 
unge hjælpeinstruktører hjalp til, at alle 
hold kom godt i gang; og efterhånden, 
som andre medlemmer vender tilbage 
fra gode ferieoplevelser, bliver der flere 
og flere på holdene. Vi venter kun på 
DIG!

De går til det, der strækkes og bøjes, 
de får sved på panden og der er en dejlig 
afslappet, humørfyldt stemning, fordi de 
fleste kender hinanden i forvejen. Men 
også nye ansigter bliver venligt modtaget 
og de bliver hurtigt en del af sammen-
holdet. 

"MANDELEGESTUE"
Mændene har deres egen “legestue” hver 
mandagaften, hvor Roald sørger for, at 
ben- og armmusklerne bliver godt brugt 
i en svedig time: “Herregod motion med 
hockey”. 

Der er plads til alle og i alle aldre, alle 
redskaber er rengjorte, flere nye redska-

ber er anskaffet og endnu flere indkøbes 
i denne sæson. 

Vi i bestyrelsen er så glade for, at I 
medlemmer (og også de hjælpende for-
ældre!) hjælper os med at tage sagerne 
frem og rydde op efter timerne. 

Selvom der er plads til flere på mange 
voksne hold, har enkelte børnehold sat 
en maks-grænse for antallet af puslinge, 
putter og rollinger.  Husk der er fortsat to 

GYMNASTIK: Vintersæsonen i gang
af Evert Friberg (tekst) og Niels Schachtschabel (foto)

Ramløse Gymnastik og Fitness 
har fuld skrue på... 

gange gratis prøvetræning, hvis du skulle 
være i tvivl om, hvilket hold, der passer 
bedst til dig eller dit barn.

Og hvis du bare vil møde op en gang i 
mellem, så tager vi 50kr på MobilePay . 

Og så kan du og børnene allerede nu 
glæde jer til efterårs feriens store event 
for børn: LEGELAND i Ramløse Hallen. 
Hold øje med vores hjemmeside for flere 
oplysninger.

Ramløsescenens B&U afdeling er i fuld sving med at gøre klar 
til årets forestilling. Efter den store jubilæums succes i 2023 
glæder vi os nu til at spille Snedronningen.

Snedronningens iskolde hjerte forsøger at sprede kulde og 
ondskab og Kay og Gerdas venskab og kærlighed bliver sat på 
en gevaldig prøve.

De unge mennesker knokler på scenen med Instruktør Mia 
Witt Klæø som tovholder. Bag scenen er der fuld gang i kostu-
mer, lyd og kulisser så vi er klar med forestillingerne i Novem-
ber.

Skynd dig at sikre dig billetter til årets forestilling. Forestil-
lingen er for alle aldre både børn og voksne. Kom og se hvem de 
to unge mennesker møder og hvilke prøvelser de skal igennem

Billetsalget starter den 1 oktober.

DER ER FORESTILLINGER FØLGENDE DAGE:
Premiere 9. november kl. 15.00

16. november kl. 15.00
17. november. 15.00
23. november 15.00
24. november 15.00
Billetter kan købes på ramloesescenen.dk
Vi glæder os til at byde Ramløsescenens gamle og nye gæster 

velkommen til en rejse igennem kulde og kærlighed

Snedronningen er 
på vej til Ramløse

RAMLØSE SCENEN: Forestilling
af Mai Juhl Kronsell
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LOKALT: Nanna Vigild - OL-deltager fra Ramløse
af Sanne Kirchmann

Jeg har mødtes med Nanna. Sidst jeg talte med Nanna, er om-
kring 16 år siden, da hun som en lille skolepige spillede Charlie 
i Fagins bande i Oliver Twist i Ramløse Scenens B og U forestil-
ling. Nu runder hun 30 år i år og har været med i den danske 
otter ved dette års OL. 

Nanna er opvokset i Ramløse og har boet her hele sin barn-
dom med sin familie, og gået på Ramløse skole, og Gribskov 
Gymnasium. Hun har haft sin gang på de skrå brædder, hos 
Ramløse Scenens B og U afdeling og dyrket et hav af forskellige 
sportsgrene, blandt andet i Ramløse Hallen.

Nanna har lavet al slags sport som barn. Som 16-årig begyndte 
hun at bokse og da hun blev dansk sjællandsmester og dansk 

begyndermester i boksning, var det tydeligt at hun gjorde sig 
godt som elitesport udøver.

Karrieren som bokser, blev dog droppet da hun efter gym-
nasiet valgte at aftjene sin værnepligt, og siden rykkede telt-
pælene til København og begyndte at læse til sygeplejerske på 
Metropol som naturligt nok tog meget af hendes tid. 

Sporten fyldte dog stadig og igennem crossfit fik hun lang-
somt interessen for vægtløftning 

HVORFOR VÆGTLØFTNING? 
Ifølge Nanna, så lå det ikke i kortene hun skulle være vægtløf-
ter. Hun havde lige været letvægt bokser. Hun var 180 cm høj 
og vejede blot 60 kilo med lange arme og ben. Ifølge hende 
selv, et sjovt syn, men det slog ikke Nanna ud. Hun savnede 
at være rigtig god til et eller andet. Og kan samtidig lide at 
gå i dybden med ting. Hun sætter sig et mål! Hun ikke bare 
gennemfører, men gør det grundigt og rigtigt hele vejen igen-
nem. Så i løbet af et års tid, så havde hun klaret kravene til at     
komme på landsholdet hvor hun var frem til 2021.

Nannas drøm har altid været at komme til OL, 
Nanna måtte indse at det ikke var et realistisk mål at komme 

til OL med vægtløftning, så det var tid til at sadle om.

EFTERLYSNING AF GODE RÅD 
Hun brugte sin sociale medier og rakte ud til hendes følgere og 
spurgte om gode råd til at finde en sportsgren der passede til 
hendes lange ben og lange arme. 

Flere opfordrede hende til at kaste sig over roning. Samtidig 
blev hun blev kontaktet af Andreas Sloth, som blev hendes træ-

ner året efter. Han fortalte hende om et projekt som Danmarks 
Rocenter havde kørende, der hed ”fasttrack til OL”, og hendes 
kommende træner, tilbød hende at komme ind til en screening, 
som ved hjælp af mål og test skulle tegne et billede af Nannas 
mulighed for at blive en god roer. Det kan ikke overraske nogen 
at testen viste lovende resultater.

Nanna gik nu grundigt i tænkeboks om hvad hun egentlig 
ville. Trods kærligheden og passionen for vægtløftning, så ve-
jede drømmen om at komme til OL højere. Så i november 2021, 
så besluttede hun helhjertet at det skulle være roning og året 
efter i 2022 blev hun inviteret til at være en del af landsholdet.

ET UKUELIGT DRIVE
Der er ingen tvivl om at Nanna har et ukueligt drive, og besidder 
en positivitet og vindermentalitet, som helt sikkert er med til at 
få hende derhen hvor hun vil. 

Selvom ønsket om at komme til OL vejede højest, skal man 
ikke tage fejl af hendes teamspirit. Det handler for hende ikke 
om hvad man kan opnå, men i høj grad om hvad man selv kan 

bidrage med til andre og måske er det i bund og grund det der 
gør roning til den helt rigtige sport for Nanna.

SELVE OL
Jeg spørger Nanna hvordan det var at være til OL? Hendes 
eneste kommentar var: ”Hvordan kan nogen nogensinde sætte 
spørgsmålstegn ved om det er det hele værd?”  

Nogen vil måske mene at Nanna har givet afkald på nogle 
vigtige ting ved at være med til OL, men Nanna selv ser det som 
om hun får noget andet og vigtigere. Det der gjorde stærkest 
indtryk på hende, var at gå rundt i OL-byen blandt titusinder 
andre der bare er de bedste i verden til det de laver, og som 
forstår det man selv står i.

Alt i OL-byen er lavet til at deltagerne skal have det godt. Midt 
i OL-byen var der en stor dining hall. Selve rummet er omkring 
500 meter langt og havde åbent 24 timer i døgnet. Der sad men-
nesker på alle tidspunkter. 

Samtidig stod der Grab n’go foodtrucks alle tænkelige steder, 
hvor man kunne få mad med på vejen. Alt sammen kvit og frit. 
Vasketøjet afleverede man bare i vaskeriet og hentede næste 
morgen.   

Alle danske deltagere boede under samme tag og det gav en 
kæmpe fællesskabsfølelse og den er rigtig vigtig for Nanna. Så 
totaloplevelsen har været uovertruffen for hende.

Drømmen er nu at få en medalje med hjem til OL i 2028 og 
vi er mange i Ramløse, der vil følge hende i kampen for at nå 
hendes mål. 

Selvom dette års OL blev uden en medalje, så er Nanna Vi-
gild, Ol-deltager, en sand vinder i mine øjne.

Fra Ramløse til Fra Ramløse til OLOL

Nanna Vigild, der er opvokset i Ramløse,  
har dyrket boksning og vægtløftning på 
højt niveau - og deltog i OL som roer....

Stewart Ragan

Stefan Helmig

Stefan Helmig
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FORSAMLINGSHUSET: Julestue
af Filip Kirchmann

Så er sommeren gået på held, og efteråret står for døren.  Hvad 
skal der så ske i efteråret i vores forsamlingshus?

WESTERNFEST
Desværre blev vores westernfest ikke til noget, da tilmeldingen 
og interessen var alt for lille. I skrivende stund arbejder vi på at 
finde ud af, hvad der så skal ske – men fest i forsamlingshuset 
skal der nok blive!

TEATER
Ramløse Forsamlingshus er så heldige at huse Ramløse Scenen, 
og det har vi stolt gjort i mange år.  

Lige nu øver deres B&U-afdeling på stykket *Snedronnin-
gen*. Vi har smugkigget lidt bag kulisserne, og vi kan godt love 
jer, at I har noget at glæde jer til! De har premiere den 9. novem-
ber, og der vil være forestillinger de efterfølgende weekender.

BØRNEDISKO
Allerede fredag den 11. oktober er der børnedisko i forsamlings-
huset. Til dem, der ikke ved, hvad børnedisko er, og som har lyst 
til at opleve det, så kom forbi den fredag fra kl. 18:30 – 21:00.  

Det koster 40 kr., og inkluderer en børnedrink, fri frugt, bør-
nevenligt diskotek, underholdning med børnelege, samt en bar, 
der sælger juice, sodavand, popcorn, chips og slik.  

En diskoaften i børnehøjde!  
Alle børn til og med 6. klasse er velkomne.  
Vores lille sal er åben for forældre og større søskende, hvor 

man kan nyde en kop kaffe, hyggesnakke og evt. spille kort eller 
brætspil (spil medbringes venligst selv).

ET JULEMARKED BLIVER TIL JULESTUE
Sidste år valgte vi ikke at afholde julemarked, blandt andet 
fordi vi syntes, der manglede noget. Vi har tidligere haft gode 
julemarkeder, men de sidste par stykker gik i en retning, som vi 
ikke syntes, vi kunne stå inde for.  

Vi fandt ingen bedre løsning sidste år, men det har vi nu: en 
julestue for børn!  

Børnedisko 
og julestue

Da vores børnedisko er en stor succes, vil vi nu også prøve 
at lave noget for børn til jul – julen er jo børnenes fest. Derfor 
åbner vi dørene til en julestue, som i gamle dage, bare à la 2024. 
Det bliver første søndag i advent - den 1. december fra kl. 10 til 
kl. 15. 

Vi præsenterer juleværksteder, hvor man kan lave julegaver 
for en beskeden betaling – det kan være perleplader, julekugler, 
julekager mv.  Der vil være masser af julehygge, julestemning og 
selvfølgelig et juletræ.  

Midt på dagen håber vi, at julemanden kigger forbi og danser 
om juletræet.  Man kan julehygge inden mødet med juleman-
den eller komme senere og afslutte dagen med hygge.  

Vi opfordrer børnefamilier til også at besøge Ramløse Jule-
mølle og evt. slutte dagen med juletræstænding ved Ramløse 
Kirke.

HUSETS HELTE
En lille reminder om dem, vi kalder *Husets Helte*... Hvem er 
de, og hvad kan de?  

Husets Helte kan være:
• Sponsorer, der støtter med økonomi, sponsorater eller gaver.
• Barpersonale.
• Praktiske hænder.
• Dem med gode idéer.
• Dem, der deltager i arrangementer og aktiviteter for at frem-
 me fællesskabet.
• Markedsføringsmestre, der spreder ordet og tiltrækker flere.

Hvis du har en idé eller lyst til at bære titlen "Husets Helte", 
så skriv til info@ramloseforsamlingshus.dk eller ring til Filip 
på 40506667.

Vores børnediskoteker er 
meget populære. Det håber 
vi også at julestuen for 
børn bliver...
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Guiden det lokale magasin i Ramløse udkommer hver anden måned.
Se også hjemmesiden, hvor kalenderen løbende opdateres:  www.ramloseguiden.dk

www.ramloseguiden.dk. Her kan du følge med i salget af de lokale huse, planer for fremtiden og evt. se 
de flotte film om og fra Ramløse. 

Ramløse Guiden står bag Facebookgruppen ’Mit Ramløse’, der har mere end 3000 medlemmer. Bliv 
medlem af gruppen og få indblik og inspiration i de daglige indlæg fra medlemmerne.

GUIDEN
Tekst og foto: Marianne Karen Z. Nielsen, Ramløse Guiden

www.ramloseguiden.dk Tjek de lokale arrangementer, de mange idræts- og kulturtilbud og 
information om skolen og institutionerne i Ramløse.
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Gode møllestunder

Møllen har budt på mange gode stunder 
i løbet af sommeren. Blandt andet med 
fejring af vores 40 års jubilæum som for-
ening.

Vi har afholdt vores årlige Håndvær-
kets dag, og det er som altid en stor for-
nøjelse at se og opleve de dygtige lokale 
kunsthåndværkere i aktion. Heldigvis var 
vejret så meget med os, at rigtig mange 
fik smagt den dejlige is fra Kollerød Is.

Høstmøllen er overstået med opvis-
ning af den gamle måde at tærske korn 
fra neg med en plejl. Og apropos korn 
og mel så har vi i løbet af sæsonen bagt i 
omegnen af 900 mølleboller. 

En ny Konge til toppen af møllen er 
blevet drejet og det bliver godt at få den 
monteret. Ikke at en midlertidig spand 
ikke kan gøre det, men det er nu immer-

MØLLEN: Efterårsaktiviteter
af Lisbeth Thorsen

væk smukkest med den rigtige Konge på 
toppen.

EFTERÅRETS SÆSON
Nu er vi trådt ind i efterårets sæson og 
vi har stadig hyggelige, traditionsrige ar-
rangementer at byde på: 

Naturbørnehaven i Annisse kommer 
på deres årlige besøg.

Efterårsmølle er søndag d.13.oktober 
13 – 16, hvor vi laver bål. 

Vi ser frem til vores hyggelige julemøl-
le som i år bliver søndag den.1.december 
kl. 13.00 -15.30.

Tak for jeres altid store støtte og en-
gagement

Håndværkets dag og 
høstmølle - dejlige 
traditioner. 
Og så har vi bagt omkring 
900 mølleboller...
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SEJLKLUBBEN: Sensommersejlads
af Janni Albrektsen

Natur-
skolen

Vi købte hus i Ramløse i foråret 2023 med 
overtagelse i efteråret 2023.

Vi var så heldige, at sammen med hu-
set fulgte der en lille sejlbåd med, og 
da ingen af os havde prøvet at sejle før, 
meldte vi os ind i Arresø Sejlklub. Det 
tager sin tid at lære at sejle, men det går 
da stille og roligt fremad, og første sæson 
- 2024 er ved at være slut for denne gang, 
og vi glæder os til at tage fat på vores 
anden sæson.

Arresø Sejlklub (ARS) er en lille hyg-
gelig sejlklub med hjemsted i Ramløse 
Havn. Sejlklubben består af en del ældre 
og erfarne sejlere, men der er er de sidste 
par år kommet flere nye medlemmer til, 
hvilket også kan mærkes i aktivitetsni-
veauet på havnen. 

Man kan sige at et stille generations-
skifte er på vej.

Vores erfarne medlemmer er alle rigtig 
gode til at hjælpe de nye sejlere i gang. 

Der er som ny sejler meget at holde 
styr på: Bl.a. sejl, tovværk, vind og vejr, 

søvejsregler, og selvfølgelig din båds ge-
nerelle stand.Det kan være overvælden-
de at sætte sig ind i det hele, men med 
lidt tålmodighed, nysgerrighed og ikke 
mindst hjælp fra andre medlemmer, er 
det nu ikke så slemt.

Der er ca. 80 medlemmer i ARS og 
heraf er der en fin del aktive både/sejlere 
i klubben, og ved de faste sejlladser om 
onsdagen er der i snit 4-5 både på søen.

På Arresø er det ikke tilladt at sejle 
med motorbåd. Dog er enkelte fiskeklub-
ber undtaget, samt sejlklubbens motor-
både, der er til for at hjælpe evt. sejlbåde 
der er gået på grund eller lign.  Enkelte 
af sejlbådene har dog en lille el-motor, 
som bruges til at navigere ud og ind af 
havneindløbet, eller hvis vinden falder 
helt, hvilket kan være hjælpsomt til nye 
sejlere.

Sejlbådene må ikke overstige en læng-
de på 7 meter i længden og 2,7 meter i 
bredden. Havnefogeden har det gode 

Arresø Sejlklub
En aktiv klubEn aktiv klub
med mange med mange 
aktiviteter aktiviteter 
til vands til vands 
og til lands...og til lands...

fortsættes

Vi ved, at børn, som får lov til at bruge alle deres sanser, får et 
bedre liv, end de børn, som af mange grunde ikke får lov til at 
lege og opleve i skoven, på marken, i engen, ved bækken og på 
stranden.

Derfor vil din opgave være at tage børnene med ud, inspirere 
dem til at undersøge dyr og planter. Mærke naturens forskelle 
ved dag og ved nat, i sol og gråvejr, i regn og sne.

Børn skal naturligvis ikke ’bare lære’. De skal lege og ad den 
vej få lyst til at afprøve og udvide deres grænser og evner.

SOM FRIVILLIG KAN DU:
• Være med til at arrangere spændende aktiviteter: Byg 
 huler, lav bål, observer fugle, gå på skattejagt og meget mere.
• Inspirere børn i alle aldre: Vær med til at give børn mellem 
 0 og 15år en unik mulighed for at opleve naturen på tæt hold.
• Udvikle dine egne kompetencer: Lær om naturen, få nye 
 venner og få en dybere forståelse af dig selv.

Vi tilbyder:
• Grundig oplæring: Du får al den nødvendige viden og støt-
 te, du har brug for.
• Fællesskab: Bliv en del af et team af engagerede frivillige.
• Personlig udvikling: Få nye erfaringer og udfordringer.

HVORFOR VÆRE FRIVILLIG? 
Ved at give børn mulighed for at opleve naturen, bidrager du til 
et bedre liv for både børn og samfund. Lyder det som noget for 
dig? Så tøv ikke med at kontakte os!

SÅDAN BLIVER DU FRIVILLIG:
Besøg vores hjemmeside: https://nordsjaellandsnaturskole.dk/
om-os/frivillige eller send os en besked. Sammen kan vi skabe 
en bedre fremtid for vores børn og natur.

Nordsjællands Naturskole søger 
frivillige, som ønsker at bidrage til, at 
børn (og voksne) kommer mere ud i 
naturen.Invitation til frivilligmøde i 
RAMhuset, lørdag den 14. december 
2024.

NORDSJÆLLANDS NATURSKOLE: Frivillige søges
af Niels Henriksen
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Nummer  dækker månederne   udkommer     deadline            uddelt af            
nr 6 - 2024/25 december-januar  30. nov - 4. dec        12. nov RIF
nr 1 - 2025 februar-marts     1. feb  - 5. feb          14. jan Ramløse Scenen
nr 2 - 2025 april-maj  30. mar - 2. apr         11. mar RIF
nr 3 - 2025 juni-juli    31. maj - 4. jun        13. maj Ramløse Scenen
nr 4 - 2025 august-september    9. aug - 13. aug          8. jul ?
nr 5 - 2025 oktober-november    4. okt. -   8. okt        16. sep RIF

Ramløse Guiden - næste numre

overblik og sørger for en fornuftig forde-
ling af havnepladserne. 

ARBEJDSDAGE
Hvert år, i sejlsæsonen, afholdes 1-2 ar-
bejdsdage, hvor der udføres vedligehol-
delse af klubhus, broer, borde/bænke, 
havnearealer, klubbåde m.m. 

Deltagelse på arbejdsdagene er frivil-
ligt, og det er en rigtig hyggelig dag, hvor 
mange medlemmer samles.

Når sæsonen starter bliver bøjerne lagt 
ud, som der sejles efter i en given sejl-
lads. Bøjerne tages op efter endt sæson.

Ligeledes bliver de både, der er valgt at 
ligge på land vinteren over søsat, og væl-
ger man at de skal tages op for vinteren, 
bliver dette gjort i løbet af efteråret på en 
fastlagt dato.

Arresø Sejlklub har flere forskellige 
sejlladser igennem en sejlsæson.

REGATTASEJLLADS 
Regattasejladserne foregår hver onsdag 
sæsonen igennem, og afholdes når vejret 
tillader det. Der er i snit en 4-5 både ud, 
og det er altid hyggeligt at se bådene ude 
på søen.

Banen der sejles efter planlægges på 
selve dagen og om banen skal lægges i 
den ene eller den anden ende af søen, alt 
efter vind og vejr.

HAW CUP 
HAW Cuppen afholdes af en given spon-
sor, der lægger en plan for sejlladsen, og 
hvordan banen skal være.

KLUBMESTERSKAB 
Ved Klubmesterskabssejladsen bliver 
der lagt en 3-4 baner, som bådene så skal 
igennem, og ny bane startes først op, når 
sidste båd er igennem en given bane.

STJERNESEJLLADS 
Denne sejllads går ud på, at man sejler 
efter bøjernes placering i en stjerneform. 
Søen Rundt: 

Her skal alle bøjerne rundes, og det er 
en sejllads, der hurtigt tager det meste 
af dagen.

ARS UDEN FOR SØEN
Som så mange andre klubber/foreninger 
har ARS også hyggelige stunder, hvor det 
ikke er sejladserne, der er i fokus.

Det kan være i form af et sommer- eller 
vinterarrangement, standerhejsning og 
-nedtagning, fællesspisning i klubhuset, 
julearrangement og lignende.

Her mødes såvel unge som gamle og 
udveksler hyggelige historier og erfarin-
ger fra søen.

Selv de, der ikke længere sejler, men 
som stadig har valgt at bevare deres med-
lemskab, dukker jævnligt op. 

Det gør jo bare hyggen ekstra god, når 
vi er mange samlet. Alle med samme in-

teresse, nemlig at ARS skal være en klub 
der spænder vidt og bredt, og har et godt 
fællesskab.

Arresø Sejlklub blev stiftet i 1969, og 
havde d. 1. september 2024 sit 55 års ju-
bilæum, hvilket er rigtig flot gået.

Enkelte medlemmer, der har været 
med fra starten af, er stadig medlem, dog 
ikke aktive mere.

Vi kan i ARS kun opfordre alle interes-
serede i at kigge forbi havnen, og opleve 
stemningen og  udsigten og se bådene. 

Og skulle der sidde nogle af vores 
medlemmer på terrassen ved klubhuset, 
så tøv endelig ikke med at komme forbi 
og spørg, hvis der er noget du gerne vil 
vide om det at sejle, om medlemskabet 
eller lignende. 

Der er plads til os alle – både på Arresø 
og i sejlklubben!

SEJLKLUBBEN: Sensommersejlads - fortsat

Der undervises i at sætte sejlArresø Sejlklubs klubhus

Arbejdsdag - der udføres beskæring af 
tilgroede buske

Søsætning af både for kommende sæson 
– 2024

Smukt når der er både på søen
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Kirken
KIRKEKONTOR
Frederiksværkvej 132 A 
48 71 35 24
ramloese-annisse-kirker.dk
dihr@km.dk
Åbent:
tirsdag 10-13 
torsdag kl. 12-14

MENIGHEDSRÅDSFORMAND
Dan Nielsen 
28 90 75 46 
dannielsen@nypost.dk

PRÆSTER
sognepræst (kbf) ledig

Jeanne Gamél von Benzon
24 91  79 70
jgvb@km.dk
(træffes efter aftale)
 

Kordegn
Ditte Røeder
48 71 35 24
ghn@km.dk

Kirkeværge
Knud Løngaa
40 26 90 96
Email: loengaa(at)os.dk
 
Organist 
Niels Ørts Ottosen 
22 15 44 15
nielsottosen@hotmail.com

Kirkesanger 
Sten Sejr 
27 29 05 30
stenosaur@events.dk

Kirkegårdskontor
Graver Tanja Sode
Kl. 8.00-14.00
23 32 38 68
7395-Ramloesekirkegaard@km.dk

Guiden
Ramløse Præstegård
Frederiksværkvej 132 A
22 34 20 02 
porsager@live.dk
www.ramløseguiden.dk

William Grahn, formand
30 25 33 41
william.grahn@paradis.dk

Michael Porsager, ansv. 
(kirken)
22 34 20 02
porsager@live.dk

Marie Kielberg (skolen) 
72 49 92 35
mykie@gribskov.dk

Christina Qvistgaard (RIF)
21 49 48 60
c_qvistgaard@hotmail.com

Jennifer Jørdorff
60 56 33 50
jenniferjoerdorf@gmail.com

Rikke Nielsen
26 35 76 35
rikkepetersen1975@hotmail.dk

Sanne Kirchmann 
60 64 66 67
sanne@sanneogfilip.dk

Gitte Løve Hinrich (kasserer)
48 71 32 87
kasserer@ramloseguiden.dk

Idræt  
RIF
www.rif.dk
Mai Smedegaard
formand@rif.dk

 
RAMLØSEHALLEN 
48 71 24 44
info@rif.dk
Halformand Bjarne Dyrberg
30 38 75 76
Halinspektør  
Jesper Schultz Jørgensen 
60 79 84 48

 
BADMINTON
Rasmus Mark
26 12 53 40
badminton@rif.dk

BILLARD
Alex Fischer
40 26 57 18
alex-fischer@live.com

RAMLØSE SCENEN
Simon Mortensen 
20 68 64 93 
simon@ramlosescenen.dk 
ramlosescenen.dk

FODBOLD
Jan Elert Munk
51 61 67 38 
munkjan@live.dk
ramlosefodbold.dk

 
GYMNASTIK
Mai Smedegaard
20 22 07 13
Mai.smeden@hotmail.com

HÅNDBOLD
Jannie Rasmussen
51 17 15 65
www.team-helsinge.dk
formand@team-helsinge.dk

KAJAK
Camilla Falk
info@arresoekajakklub.dk
25 39 81 94

KROKET
Bente Larsen
51 18 29 71
betolarsen@privat.dk
ramløsekrocket.dk

 
RULLESKØJTER
Sven Marquar
27 21 06 09
formand@rifrollers.dk
rifrollers.dk

SKYDNING
Sven Marquar 
27 21 06 09
formand@ramlose-skf.dk
ramlose-skf.dk

JUDO
Casper Rud 
20 19 45 30
rud959@gmail.com
rif-judo.dk

BORDTENNIS
Philip Pedersen
30 28 65 74
pedersen.philip@gmail.com

Ramløse Guiden er startet i 1992 på initiativ af kirken, skolen og idrætsforeningen, som også fortsat er de store økonomiske bi-
dragydere. De øvrige institutioner og foreninger, der står anført på disse sider, er medlemmer af Foreningen Ramløse Guiden for et 
mindre årligt kontingent

Skole og 
børnehus

RAMLØSE SKOLE 
Frederiksværkvej 107
72 49 92 25
ramløseskole.skoleintra.dk
mmaha@gribskov.dk

SKOLELEDER
Marianne Manicus
mmaha@gribskov.dk 

FORMAND FOR BESTYRELSEN
Monica Sonne 
monica.sonne@gmail.com

RAMLØSE FRITIDSORDNING
Afdelingsleder 
Marie Kielberg

RAMLØSE BØRNEHUS
Frederiksværkvej 107
72 49 92 00

BØRNEHUSLEDER
Helene Müller Hunnerup 
Pedersen 
gribskov.dk 
hmhup@gribskov.dk

FORÆLDREBESTYRELSEN
Formand: Klaus Elmer Sandager 
klaus.elmer@gmail.com
Næstformand: Malene Tine Lar-
sen walerius88@hotmail.com 

Lokalt FORSAMLINGSHUSET
Booking:
48 71 26 32
Formand:  Filip Kirchmann 
40 50 66 67

LOKALRÅDET
Formand
Henriette Engom Larsen
28 49 32 10
henriette@engom.com

Opsætning af flagalleen
Til særlig festlige lejligheder 
(bryllupper, store personlige 
mærkedage) er det muligt at få 
opsat en flagallé langs hovedga-
den (mod mindre betaling). 
Kontakt formanden.

For-
eninger

SPEJDERNE
Formand Jens Rane Holck
50 94 36 42
ramloesespejderne.dk
jensrane@gmail.com

RAMLØSE HUSFLID
Formand: Lene Jakobsen
24 67 07 73
ramlosehusflid.dk
Facebook: Ramløse husflid

MØLLEFORENINGEN
Formand Rasmus Pedersen  
molleforeningen@gmail.com

ARRESØ SEJLKLUB
Peter Andersen
30 33 56 01
www.arresoesejlklub.dk 
info@arresoesejlklub.dk

NORDSJÆLLANDS 
NATURSKOLE
Formand: Niels Henriksen
20 16 99 28
nordsjaellandsnaturskole.dk

RAM-HUSET 
Formand Lars Hybel 
29 90 49 43 
ramhuset.dk
Facebook: ramhuset 
info@ramhuset.dk

KUNSTVÆRKSTEDERNE I 
RAMLØSE 
Formand Kirsten Egeberg
53 62 24 28
moellestikunst@yahoo.dk

Grund- 
ejerfor- 
eninger

ARRESØGAARD
Formand Steffen Ditlevsen 
51 17 73 71
www.grf-arresoegaard.dk

BÆKKEGÅRDEN
Fleming Colstrup
20 61 65 54
fcolstrup@gmail.com

MØLLEHØJ
Allan Smedegaard 
40 20 21 03
Smeden@mail.tele.dk

EGHØJ/MØLLEHAVEGÅRD
Philip Bertel
20 23 00 32
www.eghmgh.dk
eghmgh@gmail.com

JERNBÆK
Bjarne Eliassen
24 44 10 42
www.gfjernbaek.dk 
formand@gfjernbaek.dk. 
 
RAMLØSE BAKKER
Peter Ryskin
ryskin@hotmail.com

KJELLERGÅRDEN
Trine Risum
42 26 15 96
risumtrine@gmail.com 

FÆLLESGRUNDEJER- 
FORENINGEN SØFRYD
Pia Landorf Larsen
bestyrelse@soefryd.dk

HOVGÅRDENS 
GRUNDEJERFORENING
Bjarne Gotfredsen
Bjarne.gotfredsen@gmail.com
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Nordsjællands
BEGRAVELSESFORRETNING

Bedemand Bodil Sund
Vesterbrogade 19, 3250 Gilleleje

Mørdrupvej 4 / Skovparken 9C, 3060 Espergærde
Asminderødgade 46, 3480 Fredensborg

Vi er der, når I har brug for os!
www.bodil-bedemand.dk

Vi kører overalt i Nordsjælland, og kommer gerne 
og taler med Dem i Deres eget hjem.

Svarer alle dage inkl. søn- og helligdage

Telefon 49 13 05 04 · 21 72 04 16

Vibeke Sund        Bodil Sund        Arno Sund

Eksaminerede bedemænd

Tegn en annonce i

Ramløse Guiden
Det er effektivt, det er billigt - og du støtter 

lokalsamfundet
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